
 

 

 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární asistence 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☒ č. 5 ☐ č. 6 ☐ č. 7 ☐ č. 8 ☐ č. 10 

Předmět:  

V2PZ - Plemena zvířat  

Typ výstupu:  

Studijní opory pro teoretickou výuku 

Autor výstupu: 

Zapletal David – studijní podklady k přednáškám;  

Václav Nedělka – přednáška na téma Hobby plemena drůbeže  

 



Hobby plemena drůbeže

Mgr. Václav Nedělka

© 2.12.2022



husy
kachny
pižmovky
perličky
křepelky
kur

Členění prezentace



Husy

Divocí předci
Husa velká (Anser anser)

Husa labutí (Anser cygnoides)



Husa emdemská
Největší plemeno hus – až 10 kg a více
Trup: mohutný, dlouhý, široký a hluboký
Podbřišek: dvojitý
Krk: dlouhý, mírně zahnutý
Hlava: štíhlá, dlouhá-tvar polobotky



Velká plemena hus

Trup: široký mohutný, velmi hluboký, výrazný kýl, cca 8 kg
Podbřišek: dvojitý
Krk: silný, podbradní lalok
Hlava: mohutná, vysoká, krátká

Husa tuluská



Husa pomořanská
Trup: masivní, široký, vodorovně nesený, až 9 kg
Podbřišek: jednoduchý
Krk: středně dlouhý a silný
Hlava: mohutná, silný zobák



Husa štajnbašská

Trup: elegantní, výše nesený, vejčitý, podlouhlý, až 8 kg 
Krk: delší, silnější, mírně prohnutý
Hlava: výrazná, táhle zaoblená
Zobák: krátký, silný, vysoce nasazený, černé orámování



Meklenburská žlutá husa
Trup: mohutný, široký, výše nesený, až 8 kg
Podbřišek: dvojitý
Hlava: vysoká, oválná, chocholka
Nohy: : červeno oranžové



Husa labutí
Trup: kratší, válcovitý, vysoko nesený, až 7 kg
Krk: štíhlý dlouhý, zahnutý
Hlava: vysoká, výrazný hrbol na kořeni zobáku



Husa kadeřavá
Trup: kratší, hluboký, až 7 kg
Hlava: menší, vyšší
Podbřišek: jednoduchý nebo ne
Opeření: zkadeřené na zádech



Husa pilgrimská
rodobarvé plemeno: houser – bílý, husa – šedá
až 6 kg



Husa česká
Trup: široký v ramenou, kratší, mělčí, až 6 kg
Krk: kratší,široký s výrazným rýhováním
Hlava: malá, klenuté čelo
Nohy: růžové
Opeření: velmi bohaté, husté, vysoký podíl prachového peří



Husa česká chocholatá
Trup: široký v ramenou, kratší, mělčí, až 6 kg

Krk: kratší, lehce prohnutý, široký s výrazným rýhováním

Hlava: malá, klenuté čelo

Nohy: růžové

Podbřišek: jednoduchý

Opeření: velmi bohaté, husté, vysoký podíl prachového peří



Kachny 

Divoký předek kachna divoká (Anas platyrhynchos)



Kachny elsberské
Trup: dlouhý, široký, hluboký, rovná horní linie, na spodní straně – kýl, až 5 kg

Běháky: uprostřed trupu nasazené, oranžově-žluté

Krk: střední,lehce zahnutý

Hlava: štíhlá, delší, ploché čelo

Zobák: silný, lžícovitý, masový

Nohy: oranžové (mladé zvíře - tmavě žluté)

Opeření: bohaté, přilehlé



Kachny ruánské anglické
Trup: dlouhý, široký, hluboký, rovná horní linie, na spodní straně – kýl, až 5 kg
Běháky: uprostřed trupu nasazené, oranžově-žluté
Krk: střední,lehce zahnutý
Hlava: štíhlá, delší, stoupající čelo, suchá
Zobák: kačer olivově zelený, kachna hnědo žlutý
Opeření: bohaté, přilehlé



Kachny saské
Trup: dlouhý, široký, válcovitý, lehce zvednutý, až 3 kg

Běháky: mírně  vzad posunuté, oranžově-žluté

Krk: střední, silnější

Hlava: delší, ploché čelo, lehce klenuté temeno

Zobák: kačer žlutý mírně nazelenalý, kachna žlutý až oranžově žlutý nahnědlý

Opeření: bohaté, přilehlé



Kachny pekingské německé
Trup: vzpřímený až 70°, válcovitý, poměr délka/šířka/hloubka 2:1:1, až 3 kg

Běháky: vzad posunuté, krátké, oranžově-žluté

Krk: střední, silný, vzpřímený, volné peří - účes

Hlava: kratší, zakulacená, vysoké čelo, výrazné líce

Zobák: žlutý

Opeření: kypré, bohaté, volnější



Kachny starorýnské
 Trup: válcovitý, delší, mírně zvednutý, až 2,75 kg

 Běháky: oranžové s pigmentem nebo bez, světlé drápy

 Krk: střední, spíše tenčí, mírně klenutý

 Hlava: podlouhlá, ploché čelo, málo výrazné líce

 Zobák: oranžový se zelenými nebo černými skvrnami

 Opeření: hladké, přilehlé



Kachny kajugy
 Trup: dlouhý, válcovitý, téměř vodorovný, až 3 kg

 Běháky: co nejvíce černé!!!

 Krk: středně dlouhý, nepříliš silný, lehce zahnutý

 Hlava: menší, podlouhlá, s plochým čelem

 Zobák: kačer – tmavě olivový, černé slemeno (u mladých)                                       
kachna - černý, hrot tmavě zelený nebo šedý

 Opeření: hladké, přilehlé



Kachny pomořanské
Trup: dlouhý, široký, zaoblený, vodorovný, až 3 kg

Běháky: velmi tmavé až černé, červené skvrny (modré, hnědé)

Krk: středně dlouhý, lehce zahnutý

Hlava: dlouhá, ploché čelo, rovné temeno

Zobák: černé – kačer - tmavě zelený + černý nehet, kachna - břidlicový + tmavý nehet. 
Modré – modro/zeleno šedý + tmavý nehet. Hnědé -

Opeření: přilehlé, hodně prachového peří



Kachny vorster
 Trup: válcovitý, delší, mírně zvednutý, až 3 kg

 Běháky: kačer - oranžově hnědé, kachny - nahnědlé

 Krk: střední, spíše tenčí, mírně klenutý

 Hlava: podlouhlá, ploché čelo, málo výrazné líce

 Zobák: kačer – modrý až modro černý, kachna - olovový

 Opeření: hladké, přilehlé



Kachny čárkované
Trup: středně dlouhý, zaoblený, lehce zvednutý, rovnoběžná horní + dolní linie, až 2,5 kg

Hlava: protáhlejší, lehce stoupající čelo, málo výrazné líce

Zobák: kačer - hnědozelený olivově zelený + tmavý nehet, kachna - šedý - šedo zelený + 
tmavý nehet

Krk: středně dlouhý, nepříliš silný, lehce zahnutý

Běháky: mírně  vzad posunuté kačer – oranžové, kachna - oranžověhnědě s kouřovým 
nádechem

Opeření: tvrdé, přilehlé



Kachny selské chocholaté

Trup: středně dlouhý, zavalitý, téměř vodorovně nesený, až 2,5 kg

Běháky: vzad posunuté, zbarvení dle barevného rázu

Krk: esovitě prohnutý, nepříliš silný

Hlava: vyšší, klenutá, výrazné líce, u chocholatých - výduť

Opeření: husté, přilehlé



Kachna indický běžec
Trup: válcovitý, dlouhý, štíhlý, vysoko nesený (75°C), až 2,5 kg

Postoj: vysoký, nášlap – přední část prstů

Holeně: delší, výrazné

Běháky: dlouhé, štíhlé, výrazně v zad posunuté 

Ocas: nesený v ose trupu, nedotýká se země

Krk: dlouhý, štíhlý, hrdlo vykrojené, lahvovitý tvar

Hlava: dlouhá, suchá, úzká, ploché dlouhé čelo, bez lící, plynulý přechod v zobák

Zobák: rovný, štíhlý, dlouhý, rovnoběžně navazuje na hlavu

Opeření: tvrdé, přilehlé



Kachny křivozobé
Trup: středně velký, delší, vodorovná horní a dolní linie, 2 kg

Běháky: středně dlouhé, mírně na zad posunuté

Ocas: širší

Krk: štíhlý, středně dlouhý, lehce zahnutý, 

Hlava: menší, podlouhlá, s plochým čelem, bez lící

Zobák: plochý, dlouhý, výrazně zahnutý, plynule navazuje na linii čela



Kachny holokrké
 Trup: menší, jemnější, podlouhlý, vodorovný, 

 Běháky: oranžově-červené až oranžové s tmavými drápy

 Krk: kratší, nepříliš silný, lehce prohnutý, neopeřený

 Hlava: menší, podlouhlá, s lehce stoupajícím plochým čelem, zaoblené temeno, částečně 
neopeřený týl

 Zobák: kratší, mírně proláklý, u kořene částečně redukované opeření

 Opeření: tvrdší, přilehlé, částečně redukované (hlava, krk, ocas)



Kachna smaragdová
Trup: malý, jemný, vodorovný, 1,5 kg

Běháky: velmi tmavé až černé, u starších zvířat  někdy příměs oranžové

Krk: krátký, jemný, lehce prohnutý

Hlava: drobnější, kratší, mírně zaoblená horní linie, nepříliš vysoké čelo, méně výrazné 
líce

Zobák: kratší, mírně proláklý, kačer – tmavě olivový + tmavé skvrny na slemeni, černý 
nehet. kachna – černý, přední část tmavě šedý/zelený, černý nehet

Opeření: tvrdší, přilehlé



Kachny vysokohnízdící létavé
Trup: menší, delší, člunkovitý, vodorovný, 1,8 kg
Běháky: střed trupu
Ocas: delší
Krk: štíhlý, lehce zahnutý, chocholaté – mírně esovitý
Hlava: menší, podlouhlá, s plochým čelem, bez lící, chocholaté = výduť
Zobák: jemnější, dlouhý, mírně proláklý, plynulý přechod v čelo
Opeření: husté, přilehlé



Kachny zakrslé

Trup: malý, krátký, široký, zavalitý, vodorovný, (šířka větší než hloubka), max. 1,2 kg

Běháky: krátké, barva – barevný ráz

Krk: krátký, rovný, silný, lehce zahnutý 

Hlava: vysoká, široká, zakulacená, vysoko klenuté čelo, výrazné líce, chocholaté – výduť

Zobák: velmi krátký, horní část jemně proláklá, výrazný nehet, na konci ploší

Opeření: husté, přilehlé



Pižmovky

Trup: mohutný, protáhlý, široký (šířka  větší než hloubka), vodorovný, kačer – 5 a více kg, kachna – 3 
kg a více

Běháky: střední, ostré drápy, vykrojené plovací blány, střed trupu, 

Ocas: dlouhý, široký, vodorovný

Krk: silný, delší, lehce klenutý - ÚČES

Hlava: velká, ploché čelo, při vzrušení – vztyčují peří

Obličej: u mladých opeřený, dospělci – hladký, jemná bradavičnatost – nepřesahuje šířku hlavy

Zobák: úzký, kulovitý hrbol – vrchol vystupuje z čela, červený u tmavých příměs pigmentu

Zobák: zahnutý nehet, nánosek – válcovitý + zploštělý,

Opeření: husté, přilehlé



Trup: vejčitý, zaoblený, zvednutý, až 2,8 kg

Běháky: krátké, bez ostruh oranžové nebo šedočerné dle barvy peří 

Ocas: krátký, klopený

Krk: kratší, slabý, mezi laloky lalůček,  v horní části neopeřený, 

zadní strana – nitkovité opeření

Hlava: kratší, bíle zbarvená, laloky – červené – pohlavní dimorfizmus, přilba, nitkovité 
opeření

Perlička domácí



Křepelka japonská – nosná, masná
Trup: vejčitý, zaoblený, zvednutý

Běháky: krátké, jemné,bez ostruh masové

Ocas: krátký, klopený

Krk: krátký, široce nasazený

Hlava: kratší, vejčitého tvaru, silnější zobák, kulaté oko



Kur domácí

Kur bankivský (Galus galus)



Lafleška

růžkový hřeben



Cemanská slepice
černé – opeření, kůže, vnitřnosti, maso
vejce – bílá!



Holokrčky
neopeřený krk 



Španělky
výrazněji vyvinuté ušnice a probělení obličeje



Sultánky
Velké množství pernatých ozdob – chochol, vous, supí pera, 

rous



Kosovský kokrháč
vyniká prodlouženou délkou kokrhání



Araukany
nemají vyvinutý ocas – absence kostrče

pernatá ozdoba – lycousy, vousy

snáší vejce zelené barvy



Onagadori
extrémně dlouhý ocas až několik metrů
dlouhověké a klidné plemeno



Ohiky
prodloužená srpová pera a sedlového závěsu



Japonky čabo
extrémně krátké běháky
výrazně vyvinuté znaky hlavy



Zakrslé kočinky
velice bohaté opeření, trup – tvar srdce



Siamská hedvábnička
hedvábná struktura opeření
pět prstů na běháku



Belgická plemena vousáčů
miniaturní vzrůst
více temperamentí
nespočet barevných rázů



Sebritky
slepičí opeření u kohouta – nemá vyvinutá srpová 

pera



Sumatranky
černé opeření, obličej
zmnožení ostruh



Bojovnice shamo
bojovnice disponují přilehlým a tvrdým opeřením
bojovným výrazem, dravčím zobákem



Bojovnice ko-shamo
extrémně vzpřímené držení těla
tvrdé, přilehlé a řídké opeření
perlové oči



Děkuji za pozornost.

Použitá literatura je dostupná u autora prezentace. Použité fotografie byly pořízeny autorem prezentace. 
Tato prezentace je určena pouze ke studijním účelům a při jejím použití musí být dodržena autorská práva.



Použité zdroje

Rassegefluegel-Standard fur Europa in Farbe

PAVEL, I., TULÁČEK, F. Vzorník plemen drůbeže. 1. vyd. Praha, 2006, 672 s.



 

Veterinární univerzita Brno  
Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 

Plemena koček podle FIFe – skupiny I - IV 
 
 
Barva a kresba koček 
 

• zbarvení srsti 
- není závislé na plemeni 

 v praxi se neuznávají u všech plemen stejné barevné variety 
• zbarvení želvovinové – téměř výhradně samice, dědí se ve vazbě na pohlaví (samci 

XXY – neplodní) 
• s kresbou x bez kresby 

 
 
Rozlišují se čtyři typy kresby (tabby variety):  
- mramorování, tygrování, tečkování, habešská kresba 
 
 
Označení plemen, barev, kresby aj. u koček 
 

• pomocí EMS kódu (Easy Mind System)  
 - třípísmenný kód plemene + jedno(dvoj-)písmenný kód barvy srsti, číslo 
charakterizující kresbu, barvu oka, postavení uší a délku ocasu 
 
Např.:  
BRI ns 22 64 – britská kočka, šedá, černě mramorovaná, se zelenýma očima 
 
 
FIFe – Federatión Internationale Féline (http://www.fifeweb.org) 
 
- nyní uznává 49 plemen 
 

• Kategorie I  
• Kategorie II  
• Kategorie III  
• Kategorie IV  

 
 
Kategorie I 

• perská (PER)  
• exotická (EXO) 
• ragdoll (RAG) 
• birma (SBI) 
• turecká van (TUV) 

 
 
 

http://www.fifeweb.org/


 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

Vybraná významná plemena  
 
PERSKÁ KOČKA 

• Země původu: Velká Británie 
• Povaha a charakter: Je to klidné a nejméně aktivní plemeno. Perské kočky nejsou 

nijak hlučné ani závislé na člověku. Nevadí jim samota a mohou být bez problémů 
ponechány doma samy. Jsou trpělivé a dobře se snáší s dětmi i jinými zvířaty. 

• Plemenný standard: Hlava je kulatá a masivní, sedí na krátké a silné šíji. Díky 
krátkému, širokému nosu má plochý obličej. Malé a kulaté uši jsou nasazeny nízko na 
hlavě. Oči jsou velké a kulaté, jejich barva musí ladit s barvou srsti. Tělo je velké s 
krátkými a silnými končetinami. Tlapky jsou velké a kulaté. Ocas je krátký a hustě 
osrstěný. Srst je dlouhá, hustá, hedvábná a měkká. Je nadýchaná, lesklá a kolem krku 
tvoří límec. U perské kočky se klade důraz na dětský vzhled. Brachycefalní. 

• Péče: důležitá je každodenní péče o srst a oči 
• Hmotnost: 3,5 – 7 kg 
• Barvy srsti: Jsou povoleny všechny barevné variety.  

 
 
EXOTICKÁ KOČKA 

• Země původu: USA 
• Povaha a charakter: Patří k mírným a vyrovnaným plemenům. Má ráda lidskou 

společnost a ke své rodině se chová velmi mile a přátelsky. Je vhodná do kteréhokoliv 
prostředí. Díky své klidné povaze může žít v bytě, dobře se snáší s dětmi a nemá 
žádný problém s tím, když musí zůstat doma sama. Je spíše tichá.  

• Plemenný standard: Má robustní stavbu těla. Ramena a hrudník jsou široké a stejně 
jako zbytek těla svalnaté. Bohatě osrstěný ocas i nohy jsou krátké a silné. Ocas se ke 
konci zužuje. Tlapky by měly být velké, pevné a kulaté. Hlava musí být masivní a mít 
tvar koule. Lícní kosti mají být dobře vyvinuté a brada a čelisti silné. Velké, kulaté oči 
mohou mít buď modrou, oranžovou nebo zelenou barvu. Vyskytují se však i jiné 
barvy očí. Uši jsou drobné a postavené daleko od sebe. Srst je hustá s podsadou. 
Brachycefalní. 

• Hmotnost: 3 – 6,5 kg 
• Barvy srsti: Všechny barvy a kresby s odznaky. Střední péče o srst. 

 
 
RAGDOLL 

• Země původu: USA 
• Povaha a charakter: Kočky plemene ragdoll se chovají velmi přátelsky k lidem. 

Ragdoll je aktivní a temperamentní kočka. Má velký zájem o okolí, je zvědavá, 
nápaditá a hravá i s ostatními kočkami vycházejí dobře. Špatně snáší samotu. V jistém 
ohledu se podobají psům - svého majitele si hlídají a dokonce s oblibou nosí 
nejrůznější hračky. 

• Plemenný standard: Ragdollové jsou velké, masivně stavěné kočky se střední 
stavbou kostí a svalnatým tělem. Dlouhý ocas má středně silný kořen a směrem ke 
konci se ztenčuje. Ocas je dobře osrstěný a huňatý. Hlava je posazena na krátkém, ale 
silném krku. Je středně velká a odpovídá široké, modifikované klínovité formě s 
plochým místem mezi ušima. Nos by měl vykazovat mírný oblouk v horní třetině. Uši 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

jsou středně velké a mají široký kořen a zaoblené špičky. Jsou umístěny daleko od 
sebe a nakloněny mírně dopředu. Barva očí je vždy modrá, čím intenzivnější, tím 
lepší. Srst ragdollů je středně dlouhá. 

• Hmotnost: 4,5 – 9 kg 
• Barvy srsti: objevují se ve třech barevných variantách: colour point, mitted, bicolor. 

K nim náleží čtyři barvy: tmavohnědá, modrá, čokoládová a lila. Koťata ragdollů se 
vždy rodí zcela bílá, po dvou až pěti dnech se začnou vybarvovat. 

 
 
TURECKÁ VAN 

• Země původu: Turecko (okolí jezera Van) 
• Povaha a charakter: Jsou temperamentní, inteligentní a družné kočky, které si v 

domácnosti zpravidla vyvolí jednoho člověka. Milují společnost a vodu. Rády si s ní 
hrají, nevadí jim se vykoupat a některé si i rády zaplavou.  

• Plemenný standard: Hlava je krátká, má klínovitý tvar a delší nos. Uši jsou velké, 
špičaté a nasazené vysoko na hlavě. Oči má velké a oválné, v jantarové barvě. Trup je 
dlouhý a robustní, kocouři jsou velmi svalnatí. Ocas je bohatě osrstěný, dlouhý jako 
tělo. Srst je dlouhá, hedvábná, s minimem nebo bez podsady. 

• Hmotnost: 3 – 8,5 kg 
• Barvy srsti: Barva je křídově bílá s kaštanově červenými znaky na hlavě, uších a 

ocasu. Typické zbarvení van - má jednu zbarvenou skvrnu na hlavě, která nesmí sahat 
až k očím a současně ne dále, než kam dosahuje zadní strana uší; tato skvrna je 
rozdělena na dvě části vertikální lysinkou. Ocas je pak zbarvený v celé délce; na 
zádech se povoluje několik malých nahodilých skvrnek 

 
 
Kategorie II 

• americký curl (ACL, ACS)  
• mainská mývalí (MCO) 
• sibiřská (SIB)  
• něvská maškaráda (NEM)  
• norská lesní (NFO) 
• turecká angora (TUA) 
• La Perm (LPL, LPS) 

 
 

Vybraná významná plemena 
 
AMERICKÁ CURL DLOUHOSRSTÁ/KRÁTKOSRSTÁ 

• Země původu: USA 
• Povaha a charakter: Curl je přítulný, důvěřivý, tichý, samotářský, rychle si zvykne 

na další zvířata, je také velmi inteligentní a zvídavý. Má silnou vazbu na "svého" 
člověka. Na péči o srst je nenáročný. Je potřeba dávat pozor při kontaktu s ušima, 
které jsou velmi citlivé, s křehkou chrupavkou, která se může snadno zlomit, proto se 
uši nesmí natáčet do nepřirozených poloh. 

• Plemenný standard: Americký curl je středně velká kočka. Hlava je klínovitá, s 
oblými hranami. Oči poměrně velké, ve tvaru vlašského ořechu, nahoře oválné, dole 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

kulaté. Jasné a zářící. Barva libovolná, bez vztahu k barvě srsti. Uši jsou na curlovi to 
nejdůležitější. Zakřivení ucha má být v oblouku nejméně 90 stupňů. Koťata se rodí s 
normálníma ušima, které se do 10 dní začínají stáčet, do 16. týdne života dosáhnou 
své konečné podoby. Tělo je kompaktní, pružné, normálně osvalené. Nohy jsou 
středně dlouhé a pevně stavěné, tlapky kulaté. Ocas je ohebný, širší u základny, 
směrem ke špičce se zužuje. U dlouhosrsté formy je po celé délce hustě ochlupený 
dlouhými jemnými chlupy, u krátkosrsté formy mají chlupy stejnou délku jako ostatní 
srst. 

• Hmotnost: 3 – 5 kg  
• Barvy srsti: Jsou povoleny všechny barevné variety. 

 
 
MAINSKÁ MÝVALÍ KOČKA  

• Země původu: USA 
• Povaha a charakter: Mainská mývalí kočka je velmi přítulná, klidná a mazlivá. Se 

svou rodinou si často vytváří pevné pouto, ale není na ní závislá. S oblibou si hraje a 
svou hravost neztrácí ani ve vyšším věku. K ostatním zvířatům se chová snášenlivě a 
dobře vychází i s dětmi. Také ráda a šikovně loví. Neustále tiše mňouká.  

• Plemenný standard: Velký tělesný rámec obdélníkovitého tvaru (největší plemeno 
koček). Tělo mainských mývalích koček je robustní, protáhlé s hranatými obrysy. 
Silná stavba kostí, tvrdé svalstvo a široký hrudní koš jen zvýrazňuje mohutnost těchto 
koček. Hlava je středně velká a má hranatý obrys. Z profilu má vykazovat mírně 
prohnutou linii nosu (tj. nemá rovný profil linie nosu oproti norské lesní kočce). Uši 
jsou velké a u kořene široké, žádoucí jsou rysovité štětičky na koncích. Oči jsou velké 
a jasné. Položené daleko od sebe a mírně oválné. Barva očí nezávisí na barvě srsti. 
Nohy jsou silné a středně dlouhé. Na tlapkách jsou žádoucí chomáčky chlupů mezi 
prsty. Žádoucí je i tzv. límec. Ocas je široký, dlouhý, se splývavou srstí. Srst je 
polodlouhá, hustá.  

• Hmotnost: 6 – 12 kg 
• Barvy srsti: Povoleny jsou všechny barvy kromě pointové kresby, čokoládové, 

skořicové, lilové a plavé. 
 
 
NORSKÁ LESNÍ  

• Země původu: Norsko 
• Povaha: Socializované a pečlivě odchované kočky mají tolerantní a stabilní charakter. 

Přátelské a přívětivé, potřebuje volný výběh nebo adekvátní kompenzaci. Má sklon k 
upnutí se na jednu osobu, komunikuje pomocí očí a subtilních tělesných gest. U nás 
často chována.   

• Vzhled: Velký tělesný rámec s mohutnou stavbou těla a masivní strukturou kost. 
Pánevní končetiny jsou delší než hrudní končetiny. Hlava je trojúhelníková s dlouhým 
a rovným profilem nosu (bez tendence k tzv. stopu) a silnou bradou. 

• Zbarvení, srst: Polodlouhá, dvojitá srst s vlnitou podsadou a hladkou, vodu 
odpuzující krycí srstí. Uznána téměř ve všech barvách a kresbách. 

 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

TURECKÁ ANGORA  
• Země původu: Turecko 
• Povaha a charakter: Turecké angory jsou velmi inteligentní kočky s obrovskou 

vitalitou. Jsou to zvířata citlivá, vnímavá, společenská. Lehce zvládají různé úkony, 
jako je aportování, otevírání dveří, naučí se chodit na vodítku. Jsou to kočky mazlivé, 
velmi často a rády se přijdou pomazlit. Jsou to kočky společenské, velmi hravé a to i v 
dospělosti. Snadno ji rozruší hluk a světla v cizím prostředí a její vystavování je 
obtížné. Turecká angora je časově náročná, kvůli své potřebě být neustále nablízku 
člověku, který se jí plně věnuje. 

• Plemenný standard: Turecká angora patří k malým až středně velkým plemenům. Má 
štíhlé a protáhlé tělo. Její hlava je klínovitá, malá s rovným nosem. Uši jsou velké a 
vysoko nasazené, lehce šikmé. Krk je štíhlý a půvabný. Oči jsou velké a oválné, lehce 
šikmé. Mohou mít různou barvu. Nohy jsou dlouhé, zadní nohy delší než přední. 
Tlapky jsou malé a oválné. Ocas je dlouhý a pokrytý dlouhou srstí. 

• Hmotnost: 2,5 – 5 kg 
• Barvy srsti: Polodlouhá srst bez podsady má hedvábnou a jemnou strukturu. Dnes 

FIFe uznává na velké množství barevných variet. Povolena jsou všechna „přírodní“ 
zbarvení. Povoleny nejsou čokoládová, skořicová, lila. 

 
 
Kategorie III 

• bengálská (BEN)    
• barmská (BUR)                                    
• burmila (BML) 
• britská (BRI) 
• cymric (CYM)  
• egyptská mau (MAU) 
• evropská (EUR) 
• kurilský bobtail (KBS, KBL) 
• kartouzská (CHA) 
• korat (KOR) 
• manx (MAN) 
• ocicat (OCI) 
• singapura (SIN) 
• sokoke (SOK) 
• snowshoe (SNO)  
• selkirk rex (SRL, SRS) 

 
 

Vybraná významná plemena 
 
BENGÁLSKÁ KOČKA 

• Země původu: USA   
• Povaha a charakter: Povaha bengálek je aktivní, temperamentní, ale ne divoká či 

agresivní. Tyto kočky mají výborný mateřský a lovecký pud. Většina bengálek má 
ráda vodu, nemusí to však být pravidlem. Ke spokojenému životu potřebují prostor a 
velké šplhadlo. Bengálky mají rády společnost, není dobré je chovat jako samotářky.  



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Plemenný standard: Bengálky mají svou postavou připomínat kočkovité šelmy. Trup 
je velký, pružný a velmi svalnatý. Hlava poměrně malá, oble klínovitá s širokým 
čenichem. Oči jsou velké a oválné, mírně šikmo zasazené, barvy zlaté, zelené nebo 
oříškové. Uši jsou krátké se širokým nasazením a kulatými špičkami. Nohy jsou silné 
a svalnaté. Ocas je tlustý a pravidelný, se zakulacenou špičkou.   

• Hmotnost: 5,5 – 10 kg 
• Barvy srsti: Srst je hustá, bohatá, na dotek měkká. Zbarvení srsti hnědé, v odstínech 

od pískově žluté, béžové přes zlatou, skořicovou až k červené. Existují i sněžné, 
vzácně i celočerné. Kresba bengálských koček může být tečkovaná nebo 
mramorovaná.  

 
 
BRITSKÁ KOČKA 

• Země původu: Velká Británie  
• Povaha a charakter: Britská kočka je vlídné, chytré a snášenlivé plemeno. Jsou 

oddané, mají tichý hlas a nevyžadují ustavičnou pozornost svého majitele. Jsou 
přátelské, společenské a tolerantní. Vychází dobře s dětmi.  

• Plemenný standard: Hlava je kulatá s plnými lícemi. Oči jsou velké, kulaté a 
většinou mají měděnou, zlatou, modrou barvu. Uši mají být středně velké se 
zaoblenými špičkami. Tělo je spíše zavalitého a silného rázu. Plece mají být 
dostatečně široké a hruď hluboká. Končetiny jsou krátké. Kompaktní tlapky jsou silné 
a zakulacené. Krátký a silný ocas má tupou špičku. Srst britské kočky je hustá, na 
omak drsná a nepřiléhá. 

• Hmotnost: 4 – 8 kg 
• Barvy srsti: Zbarvení je různorodé. Černá, čokoládová, červená, modrá, lila, 

krémová, želvovinová, čokoládově, modře, lila želvovinová, bílá nebo želvovinová 
zabarvení. Dále se objevují všechny barvy jako kouřové nebo se závojem. Dalším 
zbarvením jsou žíhané (mramorované nebo tečkované), stříbřitě žíhaná nebo s 
odznaky. 

 
 
EVROPSKÁ KOČKA 

• Původ: původně evropská domácí kočka, která pochází ze Skandinávie, hlavně Finska 
a nebyla křížena s perskou kočkou. 

• Povaha: stabilní a dobrácký charakter. Přátelská a společenská, nemá problém se 
přizpůsobit, většinou vychází dobře s ostatními kočkami.   

• Vzhled: Středně velký až velký tělesný rámec.  Dobře stavěné, svalnaté tělo (ne 
podsadité). Hlava má zakulacený tvar, ale je spíše delší než širší a má dobře vyvinuté 
tváře. Oči jsou kulaté, mírně šikmo posazené. Uši jsou střední velikosti – výška 
odpovídá jejich šířce u báze. Barva očí je modrá, zelená, jantarová anebo 
heterochromie (jedno oko modré, druhé jantarové).  

• Zbarvení, srst: Krátká, hustá, jemná a lesklá srst; nesmí odstávat od těla. Vyskytuje 
se pouze ve všech přirozených barvách, tj. černá, červená, modrá, krémová, 
želvovinová a modře želvovinová, s tabby kresbou či úplně bílá atd. 

 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

KARTOUZSKÁ KOČKA  
• Země původu: Francie  
• Povaha a charakter: Kartouzská kočka je velmi inteligentní, klidná, pozorná a 

přátelská. Neumí příliš mňoukat a tak spíše přede. Děti, hluk či jiná zvířata snáší díky 
své vyrovnanosti velmi dobře.  

• Plemenný standard: Tělo této kočky je robustní a výborně osvalené. Hlava je široká, 
ale ne kulatá, s vysokým čelem. Oči jsou veliké a kulaté, zlaté nebo měděné barvy. 
Uši jsou středně velké, nasazené vysoko na hlavě. Ocas je silný, mírně se zužující do 
zaoblené špičky. Srst je krátká, hustá, s velmi hustou podsadou. Srst díky své hustotě 
musí mírně odstávat; nemá přiléhat. 

• Hmotnost: ♂ 6 – 8 kg 
                    ♀  4 – 5 kg 

• Barvy srsti: Jediné zbarvení srsti těchto koček je modrošedé, označované jako modré. 
 
 
KORAT 

• Země původu: Thajsko 
• Povaha a charakter: Korat je hravá a temperamentní kočka. Je to však zároveň 

plemeno tiché a jemné. Pohyb korata je pomalý, rozvážný a opatrný. Korat si vytváří 
velmi silná pouta s lidmi. Je lepší je chovat trochu samotářsky. Hodí se nejlépe do 
společnosti dvou dospělých lidí.  

• Plemenný standard: Korat je středně velká kočka. Srst je krátká, hustá, lesklá a 
přiléhající k tělu. Oči jsou velké, orientálního typu, kulaté. Oči korata mají zářivě 
zelenou barvu. Pro korata je charakteristický srdcovitý tvar hlavy, široce posazené uši 
s oblými špičkami. Ocas je u kořene mohutný a pomalu sbíhá do kulaté špičky. 

• Hmotnost: 2,5 – 5 kg 
• Barvy srsti: Zbarvení korata je vždy stříbřitě modré, čím více stříbřitosti, tím více se 

plemeno cení. 
 
 
MANX 

• Země původu: ostrov Man 
• Povaha a charakter:  Je klidný, vyrovnaný, přátelský, přizpůsobivý, důvěřivý, 

inteligentní. 
• Plemenný standard: Má poměrně velkou a kulatou. Nos má lehce ohnutý. Uši má na 

koncích zašpičatělé, posazené vysoko. Tělo má krátké, svalnaté a trochu mohutné. Krk 
má krátký, záda a bedra má lehce vypouklá, hrudník má široký. Nohy má pevné a 
urostlé. Zadní nohy má o něco delší a silnější, než přední. Srst má jemnou, měkkou, 
krátkou i dlouhou. Krátkoocasé plemeno: stumpi - s ocasem, který zůstal jen v 
počátečním stádiu růstu a má který má jen 2 až 3 obratle; rumpy - bezocasé, které mají 
místo ocasu mělkou prohlubeň a zhuštěnou srst do malého střapce 

• Hmotnost: 3,5 – 5 kg 
• Barvy srsti: Zbarvení může mít libovolné, podobné s evropskými krátkosrstými 

kočkami. 
 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

OCICAT 
• Země původu: USA 
• Povaha a charakter: Ocicat je bystrá a hravá kočka s velmi citlivou povahou. Je 

velmi společenská a ráda svého pána pozoruje. Snadno se cvičí a dobře chodí na 
vodítku. Samotu snáší hůře. Má ráda pohyb, zvláště venku na zahradě nebo procházky 
na vodítku. S dětmi se snáší velmi dobře, ráda si s nimi hraje.  

• Plemenný standard: Hlava má mít klínovitý tvar, čenich je široký. Velké oči mají 
mandlový tvar a jsou lehce zešikmené a leží poměrně daleko od sebe. Barva očí je 
měděná, žlutá, zelená, oříšková a modrozelená. Velké a vzpřímené uši jsou u hlavy 
široké a na špičce se zakulacují. Krk je klenutý a obloukovitě nesený. Tělo je statné, 
ale půvabné. Nohy jsou dlouhé a dobře osvalené. Ocas je dlouhý a směrem ke špičce 
se zužuje. Srst je krátká, hladká, lesklá. 

• Hmotnost: 3 – 7 kg 
• Barvy srsti: Hlavním znakem jsou barevné proužky „ticking". Na každém chlupu 

musí být několik proužků, střídavě tmavých a světlých. Stejně zakončené chlupy tvoří 
tečky. Pouze tečkovaná tabby kresba, tečky tvaru otisku prstu. Tečky musí být 
oddělené. Jsou uznány všechny barvy a kombinace.  

 
 
SNOWSHOE 

• Země původu: USA 
• Povaha a charakter: Dokáže být přátelská a společenská, nemá problém s ostatními 

kočkami, psy ani dětmi, avšak vyžaduje hodně pozornosti. 
• Plemenný standard: Je to středně velké plemeno, s krátkou, pevně přiléhající srstí. 

Oči by měly být modré, velké a měly by mít mandlový tvar. Hlava má tvořit střední 
trojúhelníkový klín a z profilu má být vidět výrazný zlom nosu. Čenich i nohy musí 
být bílé. Barva srsti muže mít jakoukoli barvu povolenou pro siamské kočky nebo 
kterékoli jiné plemeno s himálajským faktorem. 

• Barvy srsti: Celkově je plemeno uznáváno v 28 různých barevných varietách. 
Nejběžnější je barva s černohnědými odznaky, modrá a lila. Pro snowshoe jsou 
typické bílé tlapky. Bílý čenich ve tvaru obráceného „V“ jehož špička sahá až nad oči. 
Bbílá prsa a brada; bílé skvrny na tlapkách by měly být co nejsymetričtější. 

 
 
SOKOKE 

• Země původu: Keňa 
• Povaha a charakter: Je velmi hravá a energická. Dobře snáší vodu a rády se koupou, 

umí plavat. Je to inteligentní, hrdá a komunikativní kočka. Na svého pána bývají dost 
vázány. 

• Plemenný standard: Toto africké plemeno je řazeno mezi krátkosrsté kočky, 
připomínající geparda. Tělo dorůstá do malé až střední velikosti, je dobře osvalené. 
Často se plete s klasickou evropskou kočkou.  

• Hmotnost: 3,5 – 7 kg 
• Barvy srsti: Srst je hustá v hnědém odstínu s výraznou kresbou v barvě černé. 

Podsada je přítomna jen omezeně nebo chybí. 
 

 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

Kategorie IV 
• habešská (ABY) 
• somálská (SOM) 
• japonský bobtail krátkosrstý (JBS) 
• cornish rex (CRX) 
• devon rex (DRX) 
• german rex (GRX) 
• sphynx (SPH) 
• donský sphynx (DSP) 
• ruská modrá (RUS) 
• siamská (SIA) 
• balinéská (BAL) 
• orientální (OSH, OLH) 
• peterbald (PEB) 
• thajská (THA) 

 
 

Vybraná významná plemena 
 
HABEŠSKÁ KOČKA 

• Země původu: Etiopie 
• Povaha a charakter: Toto plemeno je temperamentní, zvědavé a hravé. Vyžaduje 

intenzivní kontakt s majiteli. 
• Plemenný standard: Habešské kočky disponují středně velkým, svalnatým a 

mrštným tělem. Hlava je klínovitá a je posazena na dlouhém krku. Nepřehlédnutelným 
znakem jsou také velké a daleko od sebe posazené uši. Nohy jsou štíhlé, dlouhé, 
elegantní a zakončené oválnými tlapkami. Ocas bývá dlouhý, široký a dokonale ladící 
s trupem. 

• Hmotnost: 4 – 7,5 kg 
• Barvy srsti: Habešské kočky mají nezaměnitelné zbarvení srsti. V současné době je 

rozlišováno na 28 různých barevných variant. Charakteristickým znakem je jejich 
kresba, tzv. ticking – na každém chlupu je základní barva prostřídána dvěma nebo 
třemi světleji zbarvenými proužky. 

 
JAPONSKÝ BOBTAIL 

• Země původu: Japonsko 
• Povaha a charakter: Přátelský, společenský, velmi vyrovnaný a příjemný. Velmi 

dobře vycházejí s ostatními zvířaty a mají rádi společnost lidí. 
• Plemenný standard: Je to štíhlá kočka střední velikosti a její tělo má přes svůj křehký 

zjev náznak svalnatosti. Je typické, že má zadní nohy delší než přední. Oči jsou velké, 
oválné a zkosené a hlava by měla mít podobný tvar jako hlava siamské kočky, a sice  
rovnostranný trojúhelník od uší k nosu. Jde o krátkoocasé plemeno - ocas je krátký, 
vykazuje jedno nebo několik zaúhlení; poslední článek ocasu má být od těla vzdálen 5 
– 8 cm. Mohou se narodit koťata i s normální délkou ocasu.  

• Hmotnost: 2,5 – 4 kg 
• Barvy srsti: Barva je tradičně bílá, černá a červená nebo želvovinová, ale jsou 

akceptovány i mnohé další. 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

CORNISH REX 
• Povaha: Je to extrovert, přátelský, přítulný, potřebuje hodně pozornosti, je aktivní a 

hravý 
• Péče: Doporučuje se jen přiměřené hlazení, líná daleko méně než jiné kočky (chybí 

mu svrchní pesíky).  
• Vzhled: Střední tělesný rámec s jemnou strukturou kostí a dobrým osvalením. Delší, 

elegantní tělo. Hlava je vejčitého tvaru - má větší délku než šířku, z profilu plošší 
lebka, rovná nosní linie, silná brada.  

• Zbarvení, srst: Velmi krátká srst pokrývající celé tělo. Srst je na pohmat velice 
měkká, vykazuje zvlněnost. Je možné je chovat ve všech možných kombinacích barev 
a kreseb.  

 
 
DEVON REX (DRX) 

• Povaha: Je veselý, společenský, milý, tolerantní a aktivní, výborně vychází s 
ostatními kočkami, dětmi i psy.  

• Vzhled: Střední tělesný rámec, tělo je mohutné, svalnaté, elegantní. Hlava je 
charakteristicky široce srdčitého tvaru (krátce klínovitá). Velké uši, široké u základu. 
Hřbet nosu vykazuje určitý stop (oproti rovnému profilu u CRX)  

• Zbarvení, srst: Srst je velmi krátká, hustá, měkká, jemná, plná a struktura je zvlněná 
anebo zkadeřená s pesíky anebo bez pesíků. Všechny barvy, kresby i kombinace jsou 
povoleny.  

 
 
RUSKÁ MODRÁ KOČKA 

• Země původu: Rusko 
• Povaha a charakter: Ruská kočka je klidné a společenské plemeno. Je snadno 

ovladatelná a neprojevuje se nijak hlasitě. Jsou velmi oddané a vázané na lidi. Jsou to 
sice klidné kočky, ale rády si hrají. Ruská modrá není moc aktivní kočka, nejraději 
lenoší a polehává někde v teploučku. Do rodiny s malými dětmi se příliš nehodí, tyto 
kočky mají rády klid a ticho.  

• Plemenný standard: Hlava je klínovitého tvaru a je delší od očí k uším. Velké oči 
mají mandlový tvar a jsou posazené daleko od sebe. Barvy jsou smaragdově zelené. 
Uši jsou velké, špičaté a držené kolmo. Tělo ruské modré je pružné, protáhlé a dobře 
osvalené. Nohy jsou dlouhé a štíhlé. Ocas je také dlouhý a zužuje se do zaoblené 
špičky. Srst je dvojitá, krátká, hustá, jemná a musí odstávat od těla. Díky stříbrnému 
tickingu je srst sametově lesklá. 

• Hmotnost: 3 – 5,5 kg  
• Barvy srsti: Zbarvení je modré. 

 
SIAMSKÁ KOČKA 

• Země původu: Thajsko 
• Povaha a charakter: Siamská kočka je velmi inteligentní, zvídavá, energická a 

temperamentní kočka. Často se o ní říká, že má psí povahu. Naučí se snadno chodit na 
vodítku a dokonce i aportovat. Na kočku je také nezvykle silně vázána na svého pána 
a proto by neměla zůstávat často sama. Je poměrně hlučná, má silný hlas. Rychle 
dospívající a mívá početný vrh. 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Plemenný standard: Je to středně velká kočka. Siamská kočka má klínovitou, středně 
velkou hlavu s dlouhým a rovným nosem, delšíma velkýma ušima a zešikmenýma 
očima mandlového tvaru, které jsou vždy modré a dodávají jí orientálního vzhledu. 
Siamská kočka je tím kvalitnější, čím tmavší odstín modré barvy její oči mají. Má 
extrémně štíhlé protáhlé tělo, které je však dobře osvalené a přitom pružné a elegantní. 
Ramena a bedra jsou stejně široká, záda silná, zadní nohy delší než přední. Tlapky má 
malé a oválné, ocas tenký, na konci zašpičatělý. Srst je krátká, hustá, lesklá, bez 
podsady a dobře přiléhající.  

• Hmotnost: 2,5 – 5,5 kg 
• Barvy srsti: Siamské kočky mají tzv. akromelaninové zbarvení, tedy různou barvu 

základní srsti na koncových částech těla (uši, nos, končetiny, ocas). Typickým a 
ideálním zbarvením je bílá. Po narození je srst světlá, postupně tmavne. 

 
 
ORIENTÁLNÍ KRÁTKOSRSTÁ (OSH) 

• Původ: vznikla plemenitbou siamských koček na základě získání plně zbarvených 
jedinců (tzv. solid) - tito byli nežádoucí pro plemenitbu siamských koček. 

• Povaha: Je to hlasité plemeno, vyžaduje intenzivní péči, vyhledává tělesný kontakt, 
velmi zvědavá, společenská vůči ostatním kočkám - pokud jsou samy, mají sklony 
k depresím. 

• Vzhled: Typ těla odpovídá orientální dlouhosrsté kočce a siamské/balijské kočce. 
Střední tělesný rámec; svalnaté, štíhlé a dlouhé tělo, dlouhé a jemné končetiny. Hlava 
je klínovitá s konvexním profilem, hřbet nosu je rovný a plynule přechází v linii čela, 
brada mohutná, velké uši - u základu široké. Oči jsou šikmo posazené, mají mandlový 
tvar a svítivě zelenou barvu (bílé OSH mohou mít oči svítivě zelené nebo tmavě 
modré anebo heterochromii těchto barev).  

• Zbarvení, srst: Velmi krátká srst má jemnou strukturu a těsně přiléhá k tělu. Chová se 
v nejrůznějších barvách (vyjma siamského zbarvení).  

 
 
SPHYNX 

• Země původu:  Kanada 
• Povaha a charakter: Jsou velice inteligentní, přítulné, společenské, důvěřivé a hravé. 

Vyžadují neustálou pozornost a jsou závislé na člověku. Pokud jsou příliš často 
osamotě, propadají stresu a poruchám chování. Snesou se i se psy nebo jinými 
kočkami. 

• Péče: Nutností je pravidelné koupání kvůli tvorbě mazu na kůži a lepkavosti. Vyšší 
tvorba ušního mazu; zateplená prostory k ustájení. 

• Plemenný standard: Sphynx je kočka o střední velikosti. Tyto kočky jsou poměrně 
svalnaté. Jejich tělo je pokryto zvrásněnou kůží, která je velmi teplá. Uši jsou veliké, 
na bázi široké a otevřené. Oči jsou velké, mají tvar citrónu a jsou většinou oranžové, 
modré nebo zelené. Ocas je dlouhý, silný a bičovitý. Srst, kterou mají velmi malou, je 
ovšem jemná a příjemná na dotek 

• Hmotnost: 3,5 – 7 kg    
• Barvy srsti: Sphynx se chovají v různých barvách. Je mnoho barevných variant, které 

se mohou mísit. Nejobvyklejší barvou je černá, čokoládová, červená, modrá a 
krémová. 



 

Veterinární univerzita Brno  
Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 

Plemena psů podle FCI – skupiny FCI I – V 
 
 
Základní rozdělení plemen psů podle FCI: 
 
I. Ovčáci, pastevečtí a honáčtí psi 
II. Pinčové a knírači, molossoidní, švýcarští ovčáci  
III. Teriéři  
IV. Jezevčíci  
V. Špicové a primitivní typy  
VI. Honiči, barváři a příbuzná plemena  
VII. Ohaři  
VIII. Retrívři, slídiči a vodní psi  
IX. Společenská plemena a toy  
X. Chrti 
 
 
 
Srst a její stavba 
Krycí chlupy (delší, silnější) 
Podsada (kratší, jemnější) 
 
Z 1 chlupového folikulu vyrůstá 1 krycí chlup a několik (3 – 30) chlupů podsady. 
V ideálním případě dochází 2x ročně k línání, kdy je vyměňována zimní srst s vysokým 
množstvím chlupů podsady (až 25 chlupů podsady na 1 krycí chlup) za letní srst s nižším 
množstvím chlupů podsady (až 3 chlupy podsady na 1 krycí chlup).  
 
Typy srsti u psů 

• Hladká srst – absence nebo minimální množství podsady, velice krátké a silné krycí 
chlupy, malá (téměř nulová) izolační funkce (léto i zima), snadné přehřátí i 
prochladnutí. 

• Hedvábná srst – bez podsady (struktura podobná lidským vlasů) př. yorkšírský teriér, 
tak i s podsadou př. shih-tzu, tato srst se udržuje různými druhy střihů. 

• Kudrnatá srst – se skládá pouze ze spirálovitě stočené krycí srsti bez podsady, srst 
pravidelně dorůstá, plemena s touto srstí nelínají a stříhají se (př. pudl, kerry blue 
teriér) 

• Hrubá srst – se skládá z hrubých a silných krycích chlupů a jemné podsady, 
odumřela srst nevypadává sama od sebe, je potřeba ji trimovat (př. český fousek, 
border teriér). 

• Srst s podsadou – je původním typem srsti, rozlišujeme srst krátkou, středně dlouhou 
a dlouhou, tento typ srsti se skládá z krycích chlupů a podsady, srst líná. 

 
 
 
 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

I. Ovčáci, pastevečtí a honáčtí psi – vybraná významná plemena  
 
 
NĚMECKÝ OVČÁK 

• Země původu: Německo  
• Celkový vzhled: Pes střední velikosti, poněkud obdélníkového formátu, silný a dobře 

osvalený. Pes je celkově pevné konstituce. 
• Kohoutková výška: pes 60 – 65 cm 

              fena 55 – 60 cm  
• Hmotnost: pes 30 – 40 kg 

                      fena 22 – 32 kg 
• Povaha: Vyrovnaný, všestranný, věrný, pevných nervů, sebevědomý, zcela 

dobromyslný, ale pozorný a ovladatelný. Musí mít odvahu, bojovnost a tvrdost, aby 
byl vhodný jako doprovodný, strážní, služební, pastevecký pes a pes k obraně. 

• Barva srsti: Černá s hnědými, žlutými až světle šedými znaky. Čeločerná, šedá nebo 
šedá s tmavým vlkošedým zbarvením. S černým sedlem a maskou. 

 
 
ČESKOSLOVENSKÝ VLČÁK 

• Země původu: Československo 
• Celkový vzhled: Pevného konstitučního typu, více než středně velký, obdélníkového 

rámce. Stavbou těla, pohybem, osrstěním, barvou srsti a maskou připomíná vlka. 
• Kohoutková výška: pes nejméně 65 cm 

                      fena nejméně 60 cm  
• Hmotnost: pes nejméně 26 kg 

                     fena nejméně 20 kg 
• Povaha: Temperamentní, velmi aktivní, vytrvalý, učenlivý, rychle reagující. 

Neohrožený a odvážný. Odolný vůči povětrnostním vlivům. Všestranně použitelný. 
• Barva srsti: Žlutošedá až stříbrošedá s charakteristickou světlou maskou. 

 
 
BELGICKÝ OVČÁK – Malinois 

• Země původu: Belgie  
• Celkový vzhled: Pes střední velikosti, harmonických proporcí, spojující eleganci a 

sílu; je středního vzrůstu, jeho svalstvo je pevné, formát kvadratický; je otužilý a 
schopný odolávat různým výkyvům povětrnostních podmínek.   

• Kohoutková výška: pes 62 cm 
              fena 58 cm   

• Hmotnost: pes 25 – 30 kg 
         fena 20 – 25 kg 

• Povaha: Belgický ovčák je pes ostražitý a aktivní, vitální, univerzální pes. Má 
vrozenou schopnost hlídat stáda. Spojuje všechny vynikající kvality ovčáckého psa, 
hlídače, obranáře a služebního psa. 

• Barva srsti: Pouze žluté zbarvení s uhlováním a s černou maskou. Černá maska je v 
okolí uší, očí, horního a dolního pysku. Uhlování jsou černé konečky chlupů, čímž 
vzniká dojem černého „poprašku“ na základní barvě. Krátkosrstá varieta. 

Další variety plemene jsou: Tervueren, Groenendael, Laekenois. 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

CHODSKÝ PES  
• Země původu: Česká republika 
• Celkový vzhled: Je dlouhosrstý pes ovčáckého typu. Chodský pes má obdélníkový 

rámec těla. Má dlouhou srst s bohatou podsadou, která ho chrání vůči špatným 
povětrnostním vlivům. Vyniká harmonickou stavbou těla. Všechny tělesné partie jsou 
sladěny tak, že jako celek působí kompaktně a ladně. Charakteristické pro plemeno je 
postavení a nesení krátkých uší, elegantní linie dlouhé šíje a krku a dále bohatost 
dlouhé srsti. Jeho pohyb je lehký a volný. 

• Kohoutková výška: pes 52 – 55 cm, fena 49 – 52 cm  
  

• Hmotnost: 18 – 25 kg 
• Povaha: Chodský pes je velice živý a milý. Má rád členy své rodiny a zvláště děti. To 

se velmi projevuje v jeho povaze, neboť k cizím lidem je zdrženlivý, avšak při 
ohrožení své rodiny nebo majetku je útočný a velmi ostrý. Vyniká lehkou učenlivostí, 
dobrou ovladatelností a pozorností. Je to tedy výborný pes k výcviku a má velkou 
výdrž. Má vynikající čich.  

• Barva srsti: Černá až kovově černá se sytě žlutými znaky. 
• Statut FCI: doposud uznán prozatímně 

 
   
STAROANGLICKÝ OVČÁK – Bobtail 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Mohutný, zavalitý pes, který díky bohaté srsti, pokrývající celé tělo 

působí větším dojmem, než ve skutečnosti je. 
• Kohoutková výška: pes 61 cm a více 

              fena 56 cm a více 
• Hmotnost: 30 kg          
• Povaha: Kamarádský, inteligentní, věrný, učenlivý a nekonfliktní pes. Má velmi 

dobrý vztah k dětem. 
• Barva srsti: Jakékoliv odstíny šedé a světle – modré.  

 
 
SLOVENSKÝ ČUVAČ  

• Země původu: Slovensko 
• Celkový vzhled: Plemenné znaky tatranského čuvače odpovídají typu horského psa 

pevné konstituce, mohutné stavby, silné kostry a husté bílé srsti. Má živý temperament 
a je ostražitý a bystrý. Tělo je mírně obdélníkového formátu a spočívá na silných, 
poměrně dlouhých nohách. 

• Kohoutková výška: pes 62 – 70 cm  
              fena 59 – 65 cm  

• Hmotnost: pes 36 – 44 kg 
         fena 31 – 37 kg    

• Povaha: Spolehlivý, nenáročný, odvážný, smělý a hlavně dobrý hlídač. Jeho výchova 
musí být důsledná, vyvážená a cílevědomá. 

• Barva srsti: Bílá, povolen žlutavý nádech u uší. 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

KOMONDOR  
• Země původu: Maďarsko 
• Celkový vzhled: Je velký, mohutně stavěný pes. Jeho atraktivní zevnějšek a důstojné 

chování vzbuzují respekt. Jeho povaha není zcela milá. Robustní tělo je pokryto 
provazcovitou, hustou a dlouhou srstí.  

• Kohoutková výška: pes 70 cm a více, průměr 80 cm 
              fena 65 cm a více, průměr 70 cm  

• Hmotnost: pes 50 – 60 kg 
         fena 40 – 50 kg          

• Povaha: Vyniká odolností, je učenlivý, všestranný. Útočí tiše a neohroženě. Vnímá 
své teritorium jako „svůj“ prostor. Je přirozeně nedůvěřivý. 

• Barva srsti: Slonovinová. 
 
 
PULI 

• Země původu: Maďarsko 
• Celkový vzhled: Pes s pevným organizmem a jemnou kostrou. Stavba těla je 

kvadratická. 
• Kohoutková výška: pes 41 – 43 cm  

              fena 38 – 40 cm  
• Hmotnost: pes 13 – 15 kg 

         fena 10 – 13 kg      
• Povaha: Tento pes je velice temperamentní, živý a činorodý. Velmi lehce se 

přizpůsobí novým okolnostem. Může žít i v bytě, ale musí mu být umožněn dostatek 
pohybu. Má velmi rád svou rodinu a děti.   

• Barva srsti: Černá. Černá s mírně zrzavým anebo šedivým odstínem. Plavá s jasně 
ohraničenou maskou. Šedá. Perlově bílá. Srst vytváří prstýnky, pak stuhy nebo 
provazce se silnou strukturou. 

 
 
BORDER KOLIE  

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Středně velký pes s polodlouhou srstí, obdélníkového formátu a 

harmonických proporcí. 
• Kohoutková výška: pes 47 – 55 cm  

              fena 45 – 52 cm  
• Hmotnost: 14 – 22 kg          
• Povaha: Border kolie je inteligentní, pozorný, učenlivý pes, má zvláštní plíživý 

způsob pohybu. Je citlivá a poddajná, vyžaduje stálou práci a neustálé využití a 
činnost. Je to vhodné plemeno pro sportovně založené kynology. Má živý 
temperament spojený s výjimečnou inteligencí. Využívá se jako pes pracovní, 
sanitární, lavinový, v soutěžích agility a poslušnosti. 

• Barva srsti: Uznává se jakákoliv barva srsti, ale bílá barva nesmí být dominantní. 
Uznávají se dvě varianty osrstění: dlouhé a krátké. U obou variant je krycí srst hustá 
s měkkou a hustou podsadou, která vytváří výbornou ochranu proti povětrnostním 
vlivům.  

 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

KOLIE DLOUHOSRSTÁ 
• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Elegantní pes s jemnými způsoby, inteligentní a temperamentní. 
• Kohoutková výška: pes 56 – 61 cm  

              fena 51 – 56 cm  
• Hmotnost: 20 – 30 kg         
• Povaha: Kolie jsou veselé, velmi inteligentní, chytré, pracovité, energetické a velmi 

společenské, nikdy nervózní a agresivní. Kolie je pohyblivá a poslušná. Výborně 
vychází s dětmi. Kolie je také velmi oblíbený výstavní pes.  

• Barva srsti: Sobolí (zlatá), bílá, trikolórní a blue-merle. Blue merle je světle modrá 
barva, s černými skvrnami nebo černým mramorováním. Celobílá nebo převažující 
bíla je vysoce nežádoucí.  

 
 
SHELTIE  

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Malý, dlouhosrstý pracovní pes, velmi krásný, bez známky 

těžkopádnosti a hrubosti. 
• Kohoutková výška: pes 37 cm (odchylka 2,5 cm) 

                        fena 35 cm  
• Hmotnost: pes od 8 kg 

                     fena od 6 kg      
• Povaha: Šeltie je oblíbeným domácím mazlíčkem. Je inteligentní, bystrá, živá, hravá 

a ráda se učí. Má ráda pohyb a výborně vychází s dětmi. Je vhodná i pro kynology 
začátečníky. 

• Barva srsti: Trikolor, blue – merle a černo – bílá.  
 
 
AUSTRALSKÝ OVČÁK  

• Země původu: USA 
• Celkový vzhled: Dobře vyvážený, obdélníkového rámce, střední velikosti a síly kostí, 

se zbarvením, které nabízí rozmanitost a osobitost. 
• Kohoutková výška: pes 51 – 58 cm  

                        fena 46 – 54 cm  
• Hmotnost: 18 – 28 kg  
• Povaha: Inteligentní pracovní pes se silnými pasteveckými a hlídacími instinkty, 

oddaný společník, vydrží pracovat celý den. 
• Barva srsti: Blue merle, černá, red merle, červená – všechny barvy s i bez bílých 

odznaků. 
 
 
AUSTRALSKÝ HONÁCKÝ PES  

• Země původu: Austrálie 
• Celkový vzhled: Australský honácký pes by měl být svalnatý, atletický a silný. 
• Kohoutková výška: pes 46 – 51 cm  

                fena 42 – 48 cm  
• Hmotnost: 16 – 25 kg      



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Toto plemeno je při práci velmi vytrvalé a živé. Je vhodný pro sportovně 
založené kynology. Je milý k dětem. Je schopný i hlídat. Jedná se o vyloženě pracovní 
plemeno, které si vyžaduje činnost a pozornost. Vynikající schopnost pro nahánění 
skotu. 

• Barva srsti: Modrá nebo červeně skvrnitá. Srst je hustá, tvrdá, krátká, působí silným 
někdy až zavalitým dojmem.  

 
 
 
 

II. Pinčové a knírači, molossoidní plemena a švýcarští ovčáci – 
vybraná významná plemena 

 
 
NĚMECKÝ PINČ 

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Elegantní, čilý a pohyblivý pes střední velikosti, kvadraticky 

stavěný, šlachovitý a svalnatý. Uši jsou klopené vysoko nasazené ve tvaru písmene 
"V". Pohyb je prostorný, harmonický a plný síly. 

• Kohoutková výška: 45 – 50 cm 
• Hmotnost: 14 – 20 kg        
• Povaha: Temperamentní, učenlivý, inteligentní, k cizím lidem ostražitý, k domácím 

milý a věrný společník. 
• Barva srsti: Jelení červená, červenohnědá až tmavě červenohnědá či černá s pálením. 

Srst je krátká a hladká. 
 
 
DOBRMAN  

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Svalnatý, štíhlý, s elegantními liniemi a čtvercovou stavbou těla. Má 

dobře vyvinutý hrudník a vtažené břicho. Hlavu má dlouhou s tupým klínovitým 
profilem. Uši jsou malé, vysoko nasazené a překlopené nebo vztyčené. Nohy má 
rovné a silné. Ocas je nasazen v linii hřbetu. 

• Kohoutková výška: pes 68 – 72 cm 
          fena 62 – 68 cm  

• Hmotnost: pes 40 – 45 kg 
                  fena 32 – 35 kg  

• Povaha: Inteligentní, silný, dobrý hlídač a obranář. V rodině přítulný a milý k dětem. 
Potřebuje však pevnou ruku a dobrý výcvik, aby se neprojevila jeho skrytá útočnost. 

• Barva srsti: Černé, hnědé, modré nebo plavé, s rezavým pálením nad očima, tlamě, 
hrdle, hrudi, nohou a pod ocasem. Srst je krátká, hladká, tvrdá a těsně přiléhající k 
tělu. 

 
 
 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

KNÍRAČ - MALÝ  
• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Je to silný, svalnatý pes se čtvercovou stavbou těla, jehož hrudník je 

hluboký a středně široký. Hlavu má širokou a pozvolna se zužující k tupě 
zakončenému nosu. Uši má tvaru V, vysoko nasazené a dopředu překlopené. Nohy má 
rovné a svalnaté. A ocas je vysoko nasazený, vodorovně nesený a přirozené dlouhý 
(dříve byl kupírován). 

• Kohoutková výška: 30 – 35 cm               
• Hmotnost: 4 – 8 kg    
• Povaha: Je čilý, energický a ostražitý. Je také chytrý, společenský a dobře se chová k 

dětem.  
• Barva srsti: Čistě černé či bílé, černo-stříbrné, pepř a sůl (směs světle šedých a 

tmavošedých chlupů). Srst je hrubá, drátovitá a s hustou podsadou. Je krátká, s 
výjimkou nohou, kde je delší a tlamy kde tvoří dlouhý vous. 

 
 
ANGLICKÝ BULDOK  

• Země původu: Velká Británie  
• Celkový vzhled: Anglický buldok je středně velký, krátkosrstý, podsaditý pes s 

kompaktní stavbou těla. Má masivní hlavu s krátkou obličejovou partií. 
• Kohoutková výška: 38 – 40 cm 
• Hmotnost: pes do 25 kg 

         fena do 22 kg  
• Povaha: Je to chytrý, smělý, spolehlivý, loajální, odvážný, inteligentní, dobrácký a 

kamarádský pes, který velmi miluje děti. 
• Barva srsti: Jednobarevné, jednobarevné s černou maskou, žíhané, červené ve všech 

možných odstínech, plavé, světle hnědé apod., strakaté a vícebarevné. Není povolena 
černá a černá s hnědou. Srst je krátká a hladká. 
 
 

ANGLICKÝ MASTIF  
• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Anglický mastif je veliký pes s těžkým, širokým tělem, které stojí na 

široce postavených svislých končetinách. Jeho svaly se zřetelně rýsují. Má velkou 
hlavu, krátký čenich a visící uši. 

• Kohoutková výška: pes více než 76 cm 
                        fena více než 70 cm   

• Hmotnost: více než 70 kg  
• Povaha:  Je to klidný, sebejistý, oddaný, společenský, poslušný a inteligentní pes. 

Oddaný ke svým majitelům, které je schopen efektivně bránit. Je dobrý služební pes a 
hlídač. 

• Barva srsti: Meruňkové, stříbřité, žluté, žlutě žíhané, meruňkově žíhané. Maska a uši 
jsou vždy černé. Srst je krátká, přiléhavá s měkkou podsadou. 

 
 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

ARGENTINSKÁ DOGA  
• Země původu: Argentina 
• Celkový vzhled: Argentinská doga je normální pes molosského typu středních 

proporcí. Její vzhled je harmonický a plný síly. Obrysy mohutného osvalení jsou 
zdůrazněny pružnou, pevnou kůží, která pevně přiléhá k tělu. Tento pes má velmi 
rychlé reakce. 

• Kohoutková výška: pes 62 – 68 cm 
                        fena 60 – 65 cm   

• Hmotnost: pes 45 – 60 kg 
                      fena 40 – 45 kg  

• Povaha: Je to inteligentní, ostražitý, veselý, přátelský, silný a odvážný pes, který 
nesmí být agresivní. Je dobrý hlídač.  

• Barva srsti: Čistě bílé. Srst je krátká, hladká, měkká, lesklá a přiléhající. 
 
 
ROTVAJLER 

• Země původu: Německo  
• Celkový vzhled: Je to středně velký až velký robustní pes, jehož souměrná postava je 

robustní a podsaditá a ukazuje na velkou sílu, obratnost a vytrvalost. Má hluboký a 
široký hrudník a rovný hřbet. Jeho hlava je středně dlouhá s širokou lebkou a 
hlubokým nosem. Uši má malé, vysoko nasazené a převislé. Nohy má rovné a 
svalnaté. Ocas má vysoko nasazený, vodorovně nesený; kde je to dovoleno, tak je 
krácen.  

• Kohoutková výška: pes 61 – 68 cm 
                        fena 56 – 63 cm  

• Hmotnost: pes 50 kg, fena 42 kg 
• Povaha: Je to klidný, inteligentní, oddaný, poslušný, snadno ovladatelný pes, který ale 

potřebuje dobrý výcvik a pevnou ruku. Je také nebojácný, pozorný a sebejistý a tak je 
dokonalým hlídačem. Je dobrý policejní pes. 

• Barva srsti: Černá s tříslovými znaky na lících, tlamě, nad očima, spodní straně krku, 
hrudi, končetinách a pod kořenem ocasu. Srst je středně dlouhá, hrubá, hustá a s 
jemnou podsadou. 

 
 
 
NĚMECKÁ DOGA 

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Je to velký a elegantní pes s velmi hlubokým hrudníkem a silným 

hřbetem. Hlavu má plochou a s úzkou lebkou. Uši má středně velké, trojúhelníkovité, 
překlopené dopředu a vysoko nasazené. Nohy má silné a rovné. Ocas má dlouhý a v 
pohybu ho pes nese v rovině hřbetu. 

• Kohoutková výška: pes více než 80 cm 
                                     fena více než 72 cm  

• Hmotnost: 60 – 90 kg i více 
• Povaha: Je to laskavý, milý, oddaný, klidný, přátelský, inteligentní pes, který velmi 

miluje děti. Je vhodným rodinným psem, ale hodí se i na hlídacího psa. 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Barva srsti: Zbarvení je modré, černé a plášťové, žluté a žíhané.  Dále plotnové 
(základem je bílá a velké plotny jsou černé) a tygrované (základem je bílá a po těle 
jsou pravidelně rozloženy nestejně velké černé skvrny). Srst je krátká, lesklá a hustá. 

 
 
NĚMECKÝ BOXER  

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Boxer je středně velký, podsaditý pes, krátké a kvadratické stavby 

těla a silných kostí. Jeho osvalení je suché, silně vyvinuté a plasticky vystupující. Jeho 
pohyb je živý, plný síly a ušlechtilosti. 

• Kohoutková výška: pes 57 – 63 cm 
                        fena 53 – 59 cm   

• Hmotnost: pes nad 30 kg 
                      fena nad 25 kg  

• Povaha: Boxer je pes pevných nervů, sebevědomý, klidný a vyrovnaný. Dobře se 
vychovává a cvičí, a to díky své energii, odvaze, ostrosti a výbornému čichu. Je 
věrným, milým a cenným partnerem pro rodinu, ale současně výborným obranářem, 
společenským, pracovním a záchranářským psem.  

• Barva srsti: Zbarvená zlaté, jelení červené nebo žíhané. Srst je krátká, tvrdá a lesklá. 
 
 
STŘEDOASIJSKÝ PASTEVECKÝ PES  

• Země původu: Rusko 
• Celkový vzhled: Jedná se o velmi statné silné plemeno mohutné kostry a výrazného 

osvalení. Volná kůže se vyskytuje na krku a vytváří záhyby. Hlava je masivní, širší 
v lebce. Je velmi dobře patrný pohlavní dimorfismus – tzn., že psi jsou masivnější a 
ostřejšího výrazu než feny, rozdíly jsou patrné i v povaze. 

• Kohoutková výška: pes min. 65 cm 
                        fena min. 60 cm  

• Hmotnost: 50 – 100 kg 
• Povaha: Obecně je samostatný, nenáročný a skromný. Zvláštností je jeho snášenlivost 

vůči bolesti. Zřejmě i proto se plemeno dříve využívalo i pro psí zápasy. Jeho výchova 
a socializace by měla začít již od útlého věku. Z historie již víme, že jeho původní 
využití bylo hlídání stád a majetku. Dnes se uplatňuje v roli služebního psa hlídače, 
obranáře a i jako pes společník. 

• Barva srsti: Srst je hrubá rovná s dobře vyvinutou podsadou. Standard uznává 
všechna zbarvení až na červeno-hnědé a modré. 

 
 
KAVKAVZSKÝ PASTEVECKÝ PES  

• Země původu: Rusko 
• Celkový vzhled: Velký, kompaktní, silný, dobře osvalený pes s bohatou srstí. 
• Kohoutková výška: pes min. 65 cm 

                        fena min. 62 cm  
• Hmotnost: pes 70 kg        

        fena 60 kg 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Je to vytrvalý, silný, vyrovnaný a klidný pes, který je nedůvěřivý k cizím 
lidem. Je dobrý hlídač, strážce a ochranář stád. 

• Barva srsti: Zbarvení je šedé, světlé až rezavé odstíny, slámově žluté, bílé, zemité 
barvy, žíhané, strakaté a tečkované. Srst je rovná, hrubá, podsrstí je silně rozvinuté. 
Dlouhosrstý i krátkosrstý typ. 

 
 
SVATOBERNARDSKÝ PES  

• Země původu: Švýcarsko 
• Celkový vzhled: Bernardýn je pes, který je zařazován do skupiny pracovních 

horských psů.  Je to impozantní svalnatý obr, který má objemnou a masivní hlavu. Má 
široké, vypouklé čelo a tmavě hnědé oči. Bernardýnův široký, velmi silný ocas je na 
konci lehce zahnutý nahoru. 

• Kohoutková výška: pes 70 – 90 cm 
                       fena 65 – 80 cm   

• Hmotnost: 90 kg a více  
• Povaha: Je to mírumilovný, přátelský, oddaný, poslušný a dobře cvičitelný pes, který 

miluje děti. Hodí se pro záchrannou a pátrací službu, ale je i dobrým hlídačem a 
rodinným psem. 

• Barva srsti: Různé odstíny rezavé s tmavými plochami a bílými znaky, také bílé s 
rezavými znaky. Srst je hustá a drsná. U krátkosrstých psů přiléhavá, u dlouhosrstých 
lehce zvlněná a dlouhá. 

 
 
 
NOVOFUNDLANDSKÝ PES 

• Země původu: Kanada 
• Celkový vzhled: Masivní pes se silným a dobře osvaleným tělem. Má vynikající sílu a 

vytrvalost a je dobře přizpůsoben pro život v klimatických oblastech s extrémními 
podmínkami. 

• Kohoutková výška: pes 71 cm 
                        fena 66 cm  

• Hmotnost: pes 68 kg 
                      fena 54 kg 

• Povaha: Pro svou přátelskou povahu a lásku k lidem je velmi oblíbený. Je vhodný 
k dětem, ale ne do bytu, protože rád žije venku. Tento pes má přirozený pud 
zachraňovat lidi vody.  Novofundlanďan je velmi dobrý plavec a potápěč.  

• Barva srsti: Může mít černou, černobílou nebo hnědou barvu. Novofundlandský pes 
má vodě odolnou dvojitou srst a blány mezi poduškami tlap. Mírné zvlnění srsti je 
povoleno. 

 
 
BERNSKÝ SALAŠNICKÝ PES 

• Země původu: Švýcarsko 
• Celkový vzhled: Je to mohutný, krásný pes, harmonického a vyrovnaného vzhledu a 

ladných pohybů. Hlava má plochou lebku. Uši jsou středně velké a trojúhelníkovité. 
Nohy má rovné, silné a svalnaté. Ocas je šavlovitý a huňatý. 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Kohoutková výška: pes 64 – 70 cm, fena 58 – 66 cm  
• Hmotnost: kolem 45 kg  
• Povaha: Je to sebevědomý, veselý, chytrý a pracovitý pes. Je věrný, pozorný a milý 

ke své rodině a k pánovi, k cizím je spíše ostražitý a uzavřený. Pokud je k tomu 
odmalička veden, tak se dobře snáší se všemi dalšími domácími zvířaty. Je oddaným 
přítelem všech členů rodiny, ale i dobrým hlídačem. Vyžaduje hodně pohybu a 
výchovu bez náznaků hrubosti, jinak se může stát plachým. 

• Barva srsti: Zbarvení je uhlově černé s rezavými a bílými znaky na hlavě, hrudi a 
nohou. Srst je dlouhá, měkká, jemná, hedvábná, jemně zvlněná a lesklá. 

 
 
 

III. Teriéři – vybraná významná plemena 
 
FOXTERIER  

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Atraktivní a živý, kostra a síla v souladu, nikdy ani hrubý ani 

robustní. Není vysokonohý, ani na příliš krátkých nohách. V postoji se jeví jako dobře 
vyvinutý lovecký pes s krátkým hřbetem zabírající co nejvíce půdy. 

• Kohoutková výška: 39 cm   
• Hmotnost: pes 8 kg 

                      fena 6 kg  
• Povaha: Živý a rychlý v pohybu, bystrý ve výrazu, plný očekávání a reagující při 

sebemenším popudu. Přátelský, vstřícný a nebojácný. 
• Barva srsti: U hladkosrsté i hrubosrsté variety se setkáme s bílou barvou, která bývá 

doplněna tříslovými nebo černými znaky, avšak bílá musí převládat. Srst drsnosrstého 
foxteriéra má tu výhodu, že skvěle chrání před chladem a deštěm, což bylo v minulosti 
dalším ceněným předpokladem pro loveckého psa. 

 
 
WELSH TERIER 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Svalnatý, pohyblivý, kompaktní pes. 
• Kohoutková výška: do 39 cm  
• Hmotnost: 9 – 10 kg 
• Povaha: Klidný, ale statečný pes s veselou a milou povahou. 
• Barva srsti: Přednost se dává černému pálení nebo černošedému s pálením, bez černé 

na prstech. Srst je drátovitá, tvrdá a bohatá. 
 
 
JAGDTERIER  

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Má silné běhy, silné svalstvo a hustou tvrdou srst. 
• Kohoutková výška: 33 – 40 cm 
• Hmotnost: pes 9 – 10 kg 

                    fena 7,5 – 8,5 kg 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Je pozorný, rozhodný, nebojácný pes s vrozenou ostrostí ke škodné zvěři, 
skvělý stopař, přinašeč, nebrání se ani práci ve vodě. Jeho hlavním úkolem byl lov 
lišek, nadháňka a slídění zejména černé zvěře. Výtečně se hodí pro norování. Je to 
živé, bystré plemeno se silnými loveckými pudy. Na lovu je vytrvalý. 

• Barva srsti: Je černá, černošedě melírovaná nebo také tmavohnědá s hnědožlutými 
znaky na obočí, čenichu, hrudi, končetinách. Srst je hrubá. 

 
 
BORDER TERIER  

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Má dlouhé, úzké a hluboké tělo. Hlava s širokou lebkou a krátkým 

nosem. Uši má malé, ve tvaru písmene V. Nohy má rovné, ale málo silné. Ocas je 
poměrně krátký, vysoko nasazený a v pohybu vesele nesený. 

• Kohoutková výška: FCI neudává (kolem 22 – 28 cm)  
• Hmotnost: pes 5,9 – 7,1 kg 

                      fena 5,1 – 6,4 kg 
• Povaha: Je to společenský, živý, milý a věrný pes. Přizpůsobí se jak drsnému klimatu, 

tak životu ve městě a v bytě. Je to pes plný energie a tak vyžaduje mnoho pohybu. Je 
dobrým loveckým psem - norníkem. 

• Barva srsti: Zbarvení je rezavé, pšeničné, šedé s pálením a modré s pálením. Srst je 
tuhá, drátovitá s hustou a krátkou podsadou. 

 
 
SKOTSKÝ TERIER 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je to silný a svalnatý pes s hlubokým hrudníkem. Hlavu má dlouhou 

a s tmavě hnědýma mandlovýma očima. Uši má špičaté, vztyčené a nasazené na 
vrcholu lebky. Nohy má krátké a svalnaté. Ocas má středně dlouhý. 

• Kohoutková výška: 25,4 – 28 cm  
• Hmotnost: 8,6 – 10,4 kg  
• Povaha: Je to inteligentní, věrný, oddaný, důstojný, odvážný a nebojácný pes. Je milý 

společník.  
• Barva srsti: Zbarvení je černé, pšeničné nebo žíhané jakéhokoli odstínu. Srst je hustá, 

tvrdá a drátovitá s krátkou a měkkou podsadou. 
 
 
JACK RUSSELL TERIER 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Silný, aktivní, pružný pracovní teriér skvělého charakteru s pružným 

trupem střední délky. Jeho elegantní pohyb odpovídá inteligentnímu výrazu.  
• Kohoutková výška: 25 – 30 cm  
• Hmotnost: 5 – 6 kg  
• Povaha: Živý, ostražitý a aktivní teriér s bystrým a inteligentním výrazem. Smělý a 

nebojácný, přátelský a tiše sebevědomý.  
• Barva srsti: Bílá musí převládat, s černými nebo tříslovými znaky. Srst může být 

hladká, lámaná (broken) nebo hrubá.  Musí být odolná proti počasí.     
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

BULLTERIER 
• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je to středně velký a mohutný pes, výborně osvalený s hlubokým a 

širokým hrudníkem. Má dlouhou, silnou, vejčitou hlavu s mírně klabonosým profilem. 
Uši má tenké a malé. Jeho zuby mají nůžkový skus. Nohy má rovné, se silnými kostmi 
a mohutnými stehny. Ocas je krátký, špičatý, nízko nasazený a vodorovně nesený. 

• Kohoutková výška: 53 – 55 cm 
• Hmotnost: 24 – 30 kg   
• Povaha: Je to velmi silný a odvážný pes, který potřebuje velmi dobrý výcvik a 

dostatek pozornosti. Pak se stává věrným a oddaným společníkem, který má dobrý 
vztah k lidem i dětem. Je ostražitý vůči cizím lidem a někdy náhle napadá ostatní psy, 
ale tomu se dá zabránit výcvikem. Je dobrým obráncem a hlídacím psem. 

• Barva srsti: Zbarvení je čistě bílé nebo různo-barevné, ale barevné plochy musí 
převládat. Nežádoucí je jen modré a játrově hnědé zbarvení. Srst je krátká, tvrdá a s 
mírným leskem. 

 
 
STAFORDŠÍRSKÝ TERIER 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Dobře vyvážený a velice silný pes. 
• Kohoutková výška: 35 – 40 cm  
• Hmotnost: pes 12 – 17 kg 

                      fena 11 – 15 kg   
• Povaha: Je to veselý živý temperamentní pes, svého pána a rodinu miluje bezmezně. 

Při dobrém výcviku je to skvělý společník.  
• Barva srsti: Zbarvení je červené, plavé, bílé, černé nebo modré, či kterákoli z těchto 

barev v kombinaci s bílou jakékoli odstíny žíhané včetně kombinace s bílou. Černé s 
pálením nebo játrově hnědé zbarvení je nežádoucí. Srst je hladká a krátká. 
 

 
AMERICKÝ STAFORDŠÍRSKÝ TERIER 

• Země původu: USA 
• Celkový vzhled: Působí dojmem silného a výkonného psa. Je mohutný a svalnatý. Má 

středně dlouhou hlavu s širokou lebkou a svalnatými lícními kostmi. Uši má krátké a 
vysoko posazené. Krk je silný, hruď široká a hluboká. Nohy má rovné a se silnými 
kostmi. Ocas je nízko nasazený a krátký.  

• Kohoutková výška: pes 46 – 48 cm 
                        fena 42 – 46 cm    

• Hmotnost: Kohoutková výška musí být vždy v poměru k tělesné hmotnosti. 
  

• Povaha: Vyžaduje pevnou ruku majitele a dobrý výcvik, neboť je často svéhlavý a 
tvrdohlavý a bez dobrého výcviku může být pro okolí nebezpečný. Vůči členům 
rodiny je oddaným, milým, laskavým a poslušným společníkem, a to platí i pro děti. 

• Barva srsti: Jakékoliv vybarvení kromě celobílé, tříslové a játrové. Skvrny jsou 
povoleny. Srst je krátká a lesklá. 

 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

YORKŠÍRSKÝ TERIER 
• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je to velmi malý pes s kompaktním tělem. Hlavu má malou, plochou 

a s krátkým nosem. Uši má ve tvaru V, vztyčené a vysoko nasazené. Nohy má rovné. 
Ocas je nesený těsně nad úrovní zad a tam kde je to dovoleno, je krácen na polovinu 
jeho délky.  

• Kohoutková výška: FCI neuvádí (kolem 22 cm) 
• Hmotnost: do 3,1 kg  
• Povaha: Je to kurážný, zvědavý, čilý, sebevědomý, veselý a společenský pes, který se 

nebojí ani větších psů. Rád si „zaštěká“. 
• Barva srsti: Zbarvení na těle a ocase je ocelově modré, na hlavě a hrudi je jasně 

tříslové. 
• Srst je dlouhá, rovná, jemná a hedvábná. 

 
 
 

IV. Jezevčíci 
 
 
JEZEVČÍK – Standardní  

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Jezevčíci jsou silní, svalnatí psi s dlouhým tělem. Hlavu mají 

dlouhou a zužující se. Jeho uši jsou dlouhé, široké a vysoko nasazené. Nohy má 
krátké, rovné a svalnaté. Ocas navazuje na linii hřbetu a je mírně zahnutý. 

• Kohoutková výška: se neudává, ale obvod hrudníku má být nad 35 cm, ve věku min. 
15 měsíců.  

• Hmotnost: Horní hranice hmotnosti je 9 kg, optimální 6,6 až 7 kg  
• Povaha: Jezevčík je temperamentní, čilý, kurážný a inteligentní pes, který je při lovu 

velmi houževnatý, vytrvalý často i nezávislý na vůdci. Svému pánovi je velmi oddaný 
a věrný. Je nejen dobrým lovcem, ale i hlídačem. 

 
TRPASLIČÍ JEZEVČÍK  

• Kohoutková výška se neudává, ale obvod hrudníku má být mezi 30 až 35 cm, ve věku 
minimálně 15 měsíců.   

• Hmotnost: do 4 kg. 
  
KRÁLIČÍ JEZEVČÍK  

• Kohoutková výška se neudává, ale obvod hrudníku má být do 30 cm, ve věku 
minimálně 15 měsíců.   

• Hmotnost: do 3,5 kg. 
 
HLADKOSRSTÝ JEZEVČÍK 

• Srst: Krátká, hustá, lesklá, hladce přiléhavá, pevná a tvrdá, bez neosrstěných míst. 
• Barva srsti: Červená, černá s pálením, čokoládová s pálením, skvrnití (tygrovaní, 

žíhaní).  
  
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

DLOUHOSRSTÝ JEZEVČÍK 
• Srst: Měkká, rovná, lesklá srst s podsadou, přiléhavá, rovná nebo mírně zvlněná. 
• Barva srsti: Červená, černá s pálením, čokoládová s pálením, skvrnití (tygrovaní, 

žíhaní). 
 
DRSNOSRSTÝ JEZEVČÍK 

• Srst: S výjimkou tlamy, obočí a uší ne celém těle prostoupená podsadou. Hustý, 
drátovitý krycí vlas. Na mordě je viditelný vous. Obočí je chomáčovité. 

• Barva srsti: Hlavně světlá až tmavá barva divočáka, dále i barva suchého listí, 
červená, černá s pálením, skvrnití (tygrovaní, žíhaní). 

 
 
 

V. Špicové a primitivní typy – vybraná významná plemena 
 
 
SIBIŘSKÝ HUSKY 

• Země původu: USA 
• Celkový vzhled: Sibiřský husky je středně velký pracovní pes, rychlý a lehkonohý. 

Projevuje se volným a elegantním pohybem. Má atletickou postavu a je menší a lehčí 
než většina ostatních tažných plemen. Postavu má kompaktní s vyváženými 
proporcemi. 

• Kohoutková výška: pes 54 – 60 cm 
                        fena 50 – 56 cm   

• Hmotnost: pes 20 – 28 kg 
                      fena 15 – 22 kg  

• Povaha: Je to věrný, temperamentní a kamarádský pes, který má rád děti. Nikdy není 
agresivní vůči lidem. Saňový pes. 

• Barva srsti: Libovolná, ale obvykle je černá, šedá, červená, skvrnitá a typická je 
maska světlé barvy. Srst je středně dlouhá, bohatá a s měkkou podsadou. 

 
 
SAMOJED  

• Země původu: Rusko  
• Celkový vzhled: Samojed je krásný pes, vyvážené stavby těla. Trup je lehce protáhlý, 

svalnatý, kostra silná. Hlava má klínovitý tvar. Uši jsou poměrně malé, tvaru 
trojúhelníku, vysoko posazené. Hruď je hluboká. Ocas je dlouhý, stočený, bohatě 
porostlý srstí. 

• Kohoutková výška: pes 51 – 56 cm 
              fena 46 – 51 cm   

• Hmotnost: 23 – 30 kg    
• Povaha: Je to nezávislý, inteligentní, oddaný pes, který si rozumí s dětmi. Je dobrý 

hlídač a strážní pes.  
• Barva srsti: Bílá, bílá se žlutým a krémová. Srst je hustá a bohatá. 

 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

NĚMECKÝ ŠPIC 
• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Špic je středně silným psem kvadratického rámce těla. Jeho srst je 

bohatá, obzvláště na krku a na ocase, a odstává od těla. Hlava je podobná lišce, má 
bystré oči a malé blízko u sebe stojící uši. 

• Kohoutková výška:  
Vlčí: 49 cm; velký: 46 cm; střední: 34 cm; malý: 26 cm; trpasličí: 20 cm. 

• Hmotnost:  
Vlčí: 25 – 30 kg; velký: 17 – 18 kg; střední: 10 – 11 kg; malý: 1,8 – 2,5 kg; trpasličí:   
pod 2 kg.  

• Povaha: Špic má poměrně tvárnou povahu. Je bystrý, čilý a temperamentní. Je 
přirozeně inteligentní. Špicové jsou milými společníky dětí i dospělých. A protože 
jsou lehce ovladatelní, děti je zvládnou celkem bez problémů.  

• Zbarvení srsti: Vlčí: šedé stínové; Velký: černé, hnědé, bílé; Střední, malý a trpasličí: 
černé, hnědé, bílé, oranžové, šedé stínové a ostatní zbarvení. 

 
 
ČAU ČAU 

• Země původu: Čína 
• Celkový vzhled: Středně velký a silný pes vzhledu lva. Má kompaktní stavbu těla, 

modročerný jazyk a ocas je nesen na zádi. Uši jsou malé, silné, s mírně zaoblenou 
špičkou, pevně nesené a široce nasazené, ale nakloněné nad oči a mírně vzájemně 
k sobě, což psovi dodává zvláštní zamračený výraz, který je charakteristický pro 
plemeno. Krk je silný a plný. Charakteristický je krátký chůdovitý krok. 

• Kohoutková výška: pes 48 – 56 cm 
                        fena 46 – 51 cm   

• Hmotnost: pes 23 – 30 kg 
                      fena 20 – 27 kg  

• Povaha: Čau – čau je rezervovaný, klidný a důstojný, je však také velmi inteligentní, 
tvrdohlavý a nezávislý. Je dobrý hlídač a společník. 

• Barva srsti: Je červená, hnědá, černá, modrá, krémová a bílá. Srst je dlouhá nebo 
krátká. 

 
 
BASENJI 

• Země původu: Afrika 
• Celkový vzhled: Basenji je velmi elegantní pes aristokratického vzhledu s ladností 

gazely a pohybem koníka. Je středně velký, vysokonohý s jemnou kostrou. Na 
výrazně klenutém krku hrdě nosí vrásčitou hlavu se vztyčenýma ušima. 

• Kohoutková výška: pes 43 cm 
                        fena 40 cm  

• Hmotnost: pes 11 kg 
                      fena 9 kg  

• Povaha: Je to tichý, čistotný a k cizím lidem nedůvěřivý pes, který je ve své rodině 
milý, veselý, citlivý, laskavý a milující děti. Je dobrý společník a rodinný pes.  

• Barva srsti: Je červenobílá, černobílá, trikolor a žíhaná s bílou. Srst je krátká, jemná a 
lesklá. 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

MEXICKÝ NAHÁČ 
• Země původu: Mexiko 
• Celkový vzhled: Mexický naháč na první pohled upoutá zcela chybějící srstí. Má 

hladkou kůži, jemnou, měkkou, na dotek je překvapivě teplá. 
• Kohoutková výška:  

Standardní: 46 – 60 cm 
Střední: 36 – 45 cm 
Miniaturní: 25 – 35 cm 

• Hmotnost: FCI neuvádí 
• Povaha: Mexický naháč je klidný nebojácný pes, ostražitý, inteligentní, šťastný a 

veselý. Dospělý pes je tichý. Vrčí a vyje pouze, je-li vyprovokován. Je skvělý hlídač. 
Štěnata bývají hlučnější, ale později se zklidní. Pes většinou lpí na jednom majiteli, 
ačkoli zbytek rodiny a další zvířata respektuje také. 

• Barva srsti: Barva kůže by měla být co nejtmavší a jednobarevná, povolují se ale i 
drobnější skvrnky. 

 
 
 



 

Veterinární univerzita Brno  
Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 

Plemena psů podle FCI – skupiny FCI VI - X 
 
 
Základní rozdělení plemen psů podle FCI: 
 
I. Ovčáci, pastevečtí a honáčtí psi 
II. Pinčové a knírači, molossoidní, švýcarští ovčáci  
III. Teriéři  
IV. Jezevčíci  
V. Špicové a primitivní typy  
VI. Honiči, barváři a příbuzná plemena  
VII. Ohaři  
VIII. Retrívři, slídiči a vodní psi  
IX. Společenská plemena a toy  
X. Chrti 
 
 
 

VI. Honiči, barváři a příbuzná plemena – vybraná významná plemena 
 
 
BLOODHOUND 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je to velký, svalnatý a těžký pes s hlubokým hrudníkem. Hlavu má 

velkou, dlouhou, pozvolna se zužující. Na čele má vrásčitou kůži. Oči má oválné a 
tmavé. Uši má velmi dlouhé, nízko nasazené a tenké. Nohy má silné a pevné se 
zakulacenými tlapkami. Ocas je dlouhý, tenký a nízko nasazený. 

• Kohoutková výška: pes 64 – 72 cm 
o fena 58 – 66 cm    

• Hmotnost: pes 46 – 54 kg 
 fena 40 – 48 kg   

• Povaha: Je to milý, společenský, mírný, rozvážný a ke všemu živému kamarádský 
pes. Je to velmi dobrý a nadšený stopař. Výborný lovecký a společenský pes. 

• Barva srsti: Jsou uznány tři barevné rázy: dvoubarevný černý s pálením, dvoubarevný 
hnědý s pálením a jednobarevný červený. Srst je krátká, hustá, tvrdá a odolná proti 
špatnému počasí. 

 
 
BEAGLE  

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je statný a kompaktně stavěný pes čtvercového formátu. Hlavu má 

širokou a s mírně klenutou lebkou. Uši má ploché, dosti dlouhé a nesené mírně 
dopředu. Nohy má svalnaté a rovné. A ocas je dlouhý a nesený vztyčený.  

• Kohoutková výška: 33 – 40 cm          
• Hmotnost: FCI neudává 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Laskavý a milý, bez známek agresivity nebo bázlivosti. Je temperamentní, 
vyžaduje dostatek pohybu. K dětem má dobrý vztah. Je dobrý lovecký pes. 

• Barva srsti: Jakákoliv barva uznaná pro honiče s výjimkou játrově hnědé. Konec 
ocasu bílý. Srst je krátká, hustá a odolná proti počasí. 
 

 
SLOVENSKÝ KOPOV 

• Země původu: Slovensko 
• Celkový vzhled: Stavba těla je lehčí, avšak s pevnou strukturou obdélníkového tvaru. 

Velikost hlavy je úměrná k velikosti těla. Nos má vždy černý. Oči má tmavé, hluboko 
posazené, mandlového tvaru, které vypadají živě a kurážně. Uši má středně dlouhé, 
zavěšené nad úrovní očí, na konci jsou zakulacené. Ocas je posazen níže, zužuje se 
směrem ke konci, v klidu je svěšený, jinak zatočen nahoru ve tvaru šavle. 

• Kohoutková výška: pes 46 cm, fena 43 cm  
• Hmotnost: 16 kg 
• Povaha: Je velice vytrvalý, ostrý pes, s velice vyvinutým smyslem pro stopování. Je 

schopen udržet velice dlouho stopu, a proto je hojně využíván při stopování zvěře, 
hlavně zvěře černé. Je bystrý a chápavý, lze ho vycvičit i jako doprovod slepců. 

• Barva srsti: Je černá s hnědým až mahagonovým pálením na končetinách. Srst je 
středně hrubá, dlouhá 2 až 5 cm, hustá s hustou podsadou. 
 

 
BASSET HOUND 

• Země původu: Francie  
• Celkový vzhled: Baset je krátkonohý pes se statnou a mohutnou postavou. Jeho hlava 

je kopulovitého tvaru. Uši má dlouhé a nasazené pod úrovní oka. Nohy jsou podsadité, 
krátké a pevné. A jeho ocas je dlouhý a při pohybu nesený obloukovitě vzhůru. 

• Kohoutková výška: 30 – 36 cm   
• Hmotnost: 15 – 20 kg  
• Povaha: Je to pes družný, dobromyslný, milující děti a živý. Potřebuje mnoho 

pohybu, jinak má totiž sklon k tloustnutí. Má velmi rád dlouhé procházky. Je vhodný 
jako rodinný pes. Ale může být i dobrým loveckým psem. 

• Barva srsti: Nejčastější je trojbarevná (černo-bílo-hnědé) a dvojbarevná (citrónovo-
bílé). Srst je hladká, krátká, hustá. 

 
 
BAVORSKÝ BARVÁŘ  

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Je to středně velký pes, vyvážených proporcí a spíše lehčí stavby 

těla. Má poměrně širokou a nepatrně klenutou hlavu, na které má vysoko nasazené 
silné uši, které dosahují maximálně k nosu. Krk má silný. Nohy má rovné, postavené 
rovnoběžně a se silnými kostmi. 

• Kohoutková výška: pes 47 – 52 cm 
            fena 44 – 48 cm   

• Hmotnost: FCI neudává (kolem 25 kg)  



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Je to klidný, oddaný, poslušný, nebojácný a neagresivní pes, který je milý k 
dětem. Má vynikající čich, díky čemuž je používán k dosledu lovené zvěře. Je dobrý 
lovecký pes a společník. 

• Zbarvení srsti: Červené s plavým odstínem, jelení červeň, tmavá červeň 
(červenohnědá), žlutavě plavá, světlá plavá až do pískové; plavě šedá. Čenich a uši 
jsou tmavé. Srst je hustá, rovná a málo lesklá. 

 
 
RHODÉSKÝ RIDGEBACK 

• Země původu: Jižní Afrika 
• Celkový vzhled: Znakem plemene je pruh chlupů táhnoucích se od kohoutku po celé 

délce hřbetu, ve kterém roste srst proti směru ostatní srsti. Pruh je široký 3 – 6 cm. 
Tento pruh bývá označován „pronk“ nebo „ridge“. Pruh je jasně oddělen a u kohoutku 
začíná tzv. „ohrádkou“, která obsahuje dva symetricky položené víry v srsti. Od 
ohrádky se ridge postupně zužuje. Na jeho symetrii a proporce je kladen velký důraz.  

• Kohoutková výška: pes 64 – 69 cm 
          fena 61 – 66 cm  

• Hmotnost: pes 36 kg, fena 32 kg  
• Povaha: Je oddaný své rodině a pánovi. K cizím může být odtažitý, ale není agresivní 

ani bojácný. Je to pes inteligentní, společenský. Má silné lovecké pudy, je schopen 
vyvinout velkou rychlost.    

• Barva srsti: Je pšeničná až červeno - pšeničná. Srst je krátká, hustá, hladká a jemná. 
 
 
DALMATIN  

• Země původu: Chorvatsko (Dalmácie) 
• Celkový vzhled: Tělo je pružné a poměrně pěkně osvalené. Vykazují charakteristické 

tečkování srsti. 
• Kohoutková výška: pes 56 – 61 cm 

          fena 54 – 59 cm    
• Hmotnost: pes 27 – 32 kg 

       fena 24 – 29 kg  
• Povaha: Jedná se o bystré inteligentní  a hbité plemeno. Bývá i oblíbeným plemenem 

pro výstavy. Ačkoli patří do skupiny honičů, k lovu se téměř nyní nevyužívá. Povahou 
je to vyrovnaný a inteligentní společník. 

• Barva srsti: Základní barva je bílá, na které se pak vyskytují černé, či játrově 
zbarvené jasně ohraničené tečky. Srst je krátká. 

 
 
 

VII. Ohaři – vybraná významná plemena 
 
ANGLICKÝ SETR  

• Země původu: Velká Británie 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Celkový vzhled: Je to pes s elegantním vzhledem i pohybem, který má hluboký, 
poměrně úzký hrudník. Dlouhou hlavu s hlubokým na konci hranatým nosem. Uši má 
středně velké, nízko zavěšené. Nohy má rovné a svalnaté.  

• Kohoutková výška: pes 65 – 68 cm 
           fena 61 – 65 cm    

• Hmotnost: 25 – 30 kg  
• Povaha: Je to milý, inteligentní a kamarádský pes. Má rád společnost lidí, dětí i 

domácích zvířat. Je ale také plný života a má velmi vyvinutý lovecký instinkt, tudíž 
vyžaduje hodně pohybu a dlouhé vycházky. 

• Barva srsti: Černobílá, žlutobílá, játrově hnědobílá a trikolor. Srst je dlouhá, 
hedvábná, rovná nebo místy mírně zvlněná. 

 
 
IRSKÝ SETR  

• Země původu: Irsko 
• Celkový vzhled: Je to pes s elegantním vzhledem i pohybem, který má hluboký, 

poměrně úzký hrudník. Dlouhou hlavu s hlubokým na konci hranatým nosem. Uši má 
středně velké, nízko zavěšené. Nohy má rovné a svalnaté. 

• Kohoutková výška: pes 58 – 67 cm 
           fena 55 – 62 cm   

• Hmotnost: 27 – 32 kg 
• Povaha: Je to inteligentní a kamarádský pes. Má rád společnost lidí a dětí. Má i velmi 

vyvinutý lovecký instinkt, tudíž vyžaduje hodně pohybu a dlouhé vycházky. Je 
vhodný jako lovecký, ale i rodinný pes. 

• Barva srsti: Je jasně kaštanová. Srst je dlouhá, rovná a hedvábná. 
 
 
GORDONSETR 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Jedná se o elegantní plemeno, jehož pohyb je lehký a volný. Ocas je 

spíše kratší, rovný nebo šavlovitý, tlustý u základu a ke konci se zužuje. Závěs na 
ocase začíná již u kořene. V klidném stavu je spuštěný dolů, při vzrušení se zdvihá na 
úroveň zad. Gordonsetr má na hlavě srst krátkou. Na krku, zádech a na bocích je srst 
dlouhá. Na uších, spodní části hrudi a končetin vytváří dlouhá srst závěsy. 

• Kohoutková výška: pes 66 cm, fena 62 cm    
• Hmotnost: pes 29 kg, fena 25 kg  
• Povaha: Gordonsetr je kamarádský, uvolněný a živý pes, s vyváženým charakterem. 

Je to nejsilnější plemeno ze všech setrů. Díky svým předkům má gordonsetr na rozdíl 
od jiných setrů dispozice pro všestrannou práci. Pracuje sice pomaleji, avšak vytrvale. 
Dříve se využíval gordonsetr jen jako plemeno lovecké, dnes jej najdeme i v roli 
společníka. 

• Barva srsti: Jasná antracitová čerň bez mastných stop s červenými a kaštanovými 
odznaky. 

 
 

 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

POINTER 
• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Harmonicky stavěný, celkově vyvážený. Působí dojmem síly a 

pružnosti. 
• Kohoutková výška: pes 64 – 69 cm 

           fena 61 – 66 cm   
• Hmotnost: 20 – 30 kg 
• Povaha: Pointer je často přezdíván králem loveckých psů, ale je vhodný i jako 

rodinný přítel. Je to pes ušlechtilé povahy. Svému pánovi je oddán a má pěkný vztah k 
dětem. Jako lovecký pes se pointer projevuje velmi citlivými smysly, má vynikající 
čich. Je velmi rychlý, hbitý, neúnavný a temperamentní. Výborně si vede i na 
nejrůznějších psích soutěžích. 

• Barva srsti: Zbarvení je povoleno jednobarevné - černé, plavé nebo kávové; 
dvoubarevné - černobílé, žlutobílé nebo červenobílé; i trojbarevné. Srst má krátkou, 
hladkou a lesklou. 

 
 
ČESKÝ FOUSEK 

• Země původu: Česká republika 
• Celkový vzhled: Je to středně silný pracovní lovecký pes. Jeho celkový vzhled svědčí 

o odolnosti a síle. Na čelistech můžeme pozorovat výrazný vous, rovněž výrazné 
obočí. 

• Kohoutková výška: pes 60 – 66 cm, fena 58 – 62 cm  
• Hmotnost: pes 28 – 34 kg, fena 22 – 28 kg   
• Povaha: Je to všestranný pracovní pes, výborný stopař a aportér. Rychlost, vytrvalost 

a snadná ovladatelnost a cvičitelnost jsou jeho hlavní klady. S chutí pracuje jak na 
poli, tak v lese i ve vodě. Můžeme se s ním setkat i v roli rodinného mazlíčka. Je milý 
a inteligentní. 

• Barva srsti: Podle barvy rozeznáváme hnědé bělouše s hnědými plotnami nebo bez 
nich či jednobarevné hnědáky.  

• Srst je trojího typu: podsada je měkká, hustá, asi 1,5 cm dlouhá 
 krycí srst je 4 cm dlouhá, tvrdá a rovná 
 pesíky jsou 5 – 7 cm dlouhé a tvrdé  

 
 
NĚMECKÝ KRÁTKOSRSTÝ OHAŘ 

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Ušlechtilý, harmonický pes, jehož tělesná stavba zaručuje sílu, 

vytrvalost a rychlost. 
• Kohoutková výška: pes 62 – 66 cm 

           fena 58 – 62 cm   
• Hmotnost: 27 – 32 kg 
• Povaha: Je silný, vytrvalý, odolný, pevně vystavující skvělý stopař pracující i ve 

vodě. Jsou vhodní jak k donášení zvěře i k lovu vysoké zvěře. Ačkoli se dokáže 
přizpůsobit roli rodinného psa, nemělo by se zapomínat na jeho lovecký původ. Má 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

pevnou, vyrovnanou, spolehlivou povahu. Má zvladatelný temperament, není 
nervózní, plachý ani agresivní. 

• Barva srsti: Zbarvení se většinou vyskytuje játrové a játrové s bílými skvrnami, 
játrová může být taktéž plně nahrazena černou, avšak pes nikdy nesmí být trikolorní. 
Srst je krátká a hustá, na omak hrubá a tvrdá. 

 
 
MAĎARSKÝ OHAŘ KRÁTKOSRSTÝ – VYSZLA 

• Země původu: Maďarsko 
• Celkový vzhled: Celkově působí pes velice lehce a elegantně. Pes má vyzařovat krásu 

a sílu. Tělo je velice svalnaté. Typickým pohybem je prostorný a elegantní klus.  
• Kohoutková výška: pes 58 – 64 cm 

          fena 54 – 60 cm  
• Hmotnost: 25 – 35 kg 
• Povaha: Má vynikající čich, při práci je neúnavný a vytrvalý. S nadšením pracuje i ve 

vodě a dobře snáší letní vysoké teploty. Ochotně donáší, stopuje, vystavuje a je 
považován za všestranného loveckého psa. Je to plemeno velice společenské a milé. Je 
vhodné například pro agility a to nejenom díky své hbitosti ale i díky své učenlivosti. 

• Barva srsti: Je žemlově žlutá nebo v různých odstínech pískově žlutá. Srst je krátká, 
hustá, má být pevná a tuhá. 

 
 
VÝMARSKÝ OHAŘ  – KRÁTKOSRSTÝ 

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Velký lovecký pes. Funkčně zdatný pracovní typ, šlachovitý, silně 

osvalený. Pohlavní dimorfismus má být výrazný. 
• Kohoutková výška: pes 62 – 67 cm 

          fena 59 – 62 cm  
• Hmotnost: pes 30 – 40 kg 

       fena 25 – 35 kg  
• Povaha: Je to vznešený pes, který zaujme svou elegancí. Vyniká svou hbitostí a 

poslušností, je to vhodný rodinný mazlíček. 
• Barva srsti: Stříbrná, srnčí hněď a myší šedá. Srst je krátká, silná, velmi hustá, 

podsada může chybět nebo je jí málo. 
 
 
 

VIII. Retrívři, slídiči a vodní psi – vybraná významná plemena 
 
 
LABRADORSKÝ RETRÍVR 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je to silný pevně stavěný pes s hlubokým a širokým hrudníkem a 

rovným hřbetem. Hlavu má širokou. Uši má nasazené vzadu. Nohy má rovné a silné.  
• Kohoutková výška: pes 56 – 57 cm 

    fena 54 – 56 cm  



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Hmotnost: 25 – 34 kg 
• Povaha: Je to milý, čilý, věrný, vyrovnaný, inteligentní, poslušný a kamarádský pes. 

K dětem je velmi laskavý a k cizím lidem ostražitý. 
• Barva srsti: Jednobarevně černá, žlutá a čokoládově hnědá. Srst je krátká, rovná, 

hustá a hrubá. 
 
 
ZLATÝ RETRÍVR 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je to vyvážený a statný pes s hlubokým hrudníkem a rovným 

hřbetem. Má širokou lebku se silným nosem. Uši má středně velké a nasazené ve výši 
očí. Nohy má rovné, silné a svalnaté. Ocas je dlouhý 

• Kohoutková výška: pes 56 – 61 cm 
    fena 51 – 56 cm  

• Hmotnost: 34 – 37 kg 
• Povaha: Je to mírný, spolehlivý, věrný, laskavý, kamarádský a k dětem trpělivý pes. 

Je také inteligentní, snadno cvičitelný a poslušný. Je skvělým rodinným psem a 
společníkem, ale také hlídačem, loveckým, slepeckým a záchranářským psem. 

• Barva srsti: Jakýkoliv odstín zlaté nebo krémové. Srst je hladká nebo zvlněná s 
hustou podsadou. Na hrudi, zadních stranách končetin a na spodní straně ocasu jsou 
bohaté prapory. 
 
 

CURLY COATED RETRÍVR 
• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Větší a silný pes s nápadně kudrnatou srstí. Hlava je klínovitého 

tvaru. Oči jsou černé nebo temně hnědé. Uši jsou menší. Krk je silný a lehce klenutý. 
Končetiny jsou silné, rovné, svalnaté. Vyznačuje se hlubokým hrudníkem. 

• Kohoutková výška: pes 67 cm 
                                              fena 62 cm  

• Hmotnost: 42 – 50 kg 
• Povaha: Je inteligentní, vyrovnaný a spolehlivý. Je to neúnavný, temperamentní a 

pracovitý pes. Rychle se učí a je snadno ovladatelný. Je živý, sebejistý a nezávislý. 
Velmi miluje vodu. Svojí rodině je velmi oddaný. Je dobrý lovecký pes. Využívá se 
hlavně k práci ve vodě.  

• Barva srsti: Černá nebo hnědá barva. Srst je kudrnatá, hustá a tvrdá, jen v obličeji 
hladká.  

 
 
FLAT COATED RETRÍVR 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Bystrý, živý pes střední velikosti, inteligentního výrazu. 
• Kohoutková výška: pes 58 – 61 cm 

                                              fena 56 – 59 cm  
• Hmotnost: pes 27 – 36 kg 

                               fena 25 – 32 kg 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Je vynikajícím domácím, sportovním i pracovním psem. Vyniká svou 
všestranností a kamarádskou povahou. Využívá se i jako pes asistenční. Je učenlivý a 
inteligentní. Miluje vodu a aportování.  Je vhodným rodinným mazlíčkem, který se 
výborně hodí k dětem. Vyniká velkou chutí do práce. 

• Barva srsti: Má dlouhou srst černé nebo játrově hnědé barvy. Srst by měla být hustá, 
jemná. 

 
 
ANGLICKÝ KOKRŠPANĚL 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je statné, robustní, kompaktní a vyvážené postavy. Má hluboký a 

široký hrudník. Uši má dlouhé, nasazené nízko a porostlé dlouhou hedvábnou srstí. 
Nohy má svalnaté a se silnými kostmi. Ocas je nízko nasazený a tam kde je to 
povoleno, tak je krácený. 

• Kohoutková výška: pes 39 – 41 cm 
    fena 38 – 39 cm  

• Hmotnost: 12 – 15 kg  
• Povaha: Je čilý, hravý, kamarádský, veselý, inteligentní, ale někdy může být dost 

tvrdohlavý. Své nadšení a veselost projevuje neustálým vrtěním ocasu. Vyžaduje 
pravidelné pocházky, miluje vodu. 

• Barva srsti: Černá, hnědá, zlatá, bílo – černá. Srst je hedvábná, hladká, vlnitá či 
kudrnatá, která na nohách a břiše vytváří prapory. 
 
 

AMERICKÝ KOKRŠPANĚL 
• Země původu: USA 
• Celkový vzhled: Je to silný, atletický pes kvadratického formátu. Má krátké 

kompaktní tělo a hluboký hrudník. Hlava má zakulacenou lebku a široký a hluboký 
nos. Uši má dlouhé, nízko nasazené a s dlouhými chlupy. Nohy má rovné, silné a 
svalnaté. 

• Kohoutková výška: pes 38 cm 
                                              fena 35 cm  

• Hmotnost: FCI neuvádí 
• Povaha: Poslušný, veselý, laskavý, inteligentní a kamarádský pes.  
• Barva srsti: Černá, hnědá, červená, krémová, černá s pálením, hnědá s pálením, 

strakatá, trojbarevná. Srst je hustá, dlouhá, hedvábná a rovná nebo mírně zvlněná, 
která tvoří nápadné prapory. 

 
 
ANGLICKÝ ŠPRINGRŠPANĚL 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Celkově se pes jeví elegantně a vznešeně. Je harmonicky stavěný, 

kompaktní, silný, veselý a aktivní.  
• Kohoutková výška: cca 51 cm 
• Hmotnost: FCI neuvádí 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Je to plemeno veselé, živé povahy. Je kamarádský, inteligentní, ovladatelný a 
klidný. Dnes je jeho lovecké využití všestranné. Osvědčil se jako výborný rodinný 
pes, společník i jako výstavní pes. 

• Barva srsti: Játrově hnědá s bílou, černá s bílou nebo s pálením. Srst je hladká, hustá, 
dlouhá, odolná proti vlivům počasí. 

 
 
WELŠŠPRINGRŠPANĚL 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je symetrický, kompaktní, stavěn pro odolnost a tvrdou práci. 

Odjakživa se využívali k lovu drobné pernaté zvěře. Jedná se o energické plemeno, 
které je ochotné pracovat celý den s nejvyšším nasazením.  Je stavěný pro práci 
v obtížných podmínkách. Má velmi dobře vyvinutý jemný čich. 

• Kohoutková výška: pes 48 cm 
           fena 46 cm  

• Hmotnost: 16 – 20 kg  
• Povaha: Povahou je veselý a živý. Nejčastěji se s ním setkáme v roli lovce. 

V poslední době se s ním setkáváme i jako se psem rodinným. Je hodný, nikdy není 
agresivní, ani bázlivý. S nadšením pracuje ve vodě. 

• Barva srsti: Bílá s hnědými skvrnami, žádná jiná barva se nepovoluje. Srst je dlouhá, 
jemná, rovná.  

 
 
NĚMECKÝ KŘEPELÁK 

• Země původu: Německo 
• Celkový vzhled: Je to nejmohutnější a nejstatnější slídič. Pes působí ušlechtile a 

sebejistě. Tělo je spíše obdelníkového rámce. Ocas může být i kupírovaný a to na 
délku cca 20 cm. 

• Kohoutková výška: pes 48 – 54 cm 
           fena 45 – 52 cm  

• Hmotnost: 18 – 25 kg 
• Povaha: Je to všestranný lovecký pes, který se často uplatňuje v myslivecké praxi. Je 

použitelný jak k práci v terénu, ve vodě i v lese. Je pracovitý, schopný a učenlivý. 
Není agresivní, ani bázlivý. 

• Barva srsti: Tmavě hnědá nebo červená s bílými znaky nebo žlutohnědým pálením či 
tak zvaný hnědý strakoš. Jeho srst je drsnější, silná. Může být hladká nebo lehce 
zvlněná. Na krku, uších a zádi bývá často až kudrnatá. 

 
 
FIELD ŠPANĚL 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Harmonický, noblesně vyhlížející sportovní španěl, stavěný pro 

aktivní činnost a odolnost. 
• Kohoutková výška: pes 46 cm 

                                              fena 45 cm  
• Hmotnost: 18 – 25 kg 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Ovladatelný, poslušný, aktivní, citlivý a nezávislý pes. 
• Barva srsti: Černá, hnědá nebo grošovaná, kterákoliv z uvedených barev s pálenými 

znaky. Pouze černo-bílé hnědo-bílé zbarvení není žádoucí. Srst je dlouhá, lesklá, 
hustá, jemná a odolná proti vodě. 

 
 
IRSKÝ VODNÍ ŠPANĚL 

• Země původu: Irsko 
• Celkový vzhled: Je to elegantní, silný a kompaktní pes. Uši jsou velmi dlouhé a nízko 

zavěšené. Tělo musí mít správnou velikost, ve svém celku dělá dojem, že je sudovité. 
Hrudník je hluboký. Ocas je silný a mohutný u kořene, kde je porostlý krátkou 
kudrnatou srstí, směrem ke špičce se zeštíhluje, je hladký a končí velmi tenkou částí. 

• Kohoutková výška: pes 53 – 58 cm 
                                              fena 51 – 56 cm  

• Hmotnost: 22 – 28 kg 
• Povaha: Irský vodní španěl je věrný, spojuje v sobě velkou inteligenci a odolnost 

s odvahou a ohnivým charakterem. Je veselý, nadšený z každé sportovní aktivity. Je to 
dobrý rodinný pes, který se k cizím lidem chová rezervovaně. (Používá se i jako 
lovecký pes) 

• Barva srsti: Je tmavě hnědá v jednom odstínu. Srst tvoří kadeřavé uzavřené uzlíčky, 
velmi husté. 

 
 

IX. Společenská plemena a toy – vybraná významná plemena 
 
 
BIŠONEK 

• Země původu: Francie a Belgie 
• Celkový vzhled: Bišonek je malý, bílý pejsek, který svým vzhledem připomíná 

plyšovou hračku. Hlava je nesena vysoko a hrdě; tmavé oči mají silný výraz a jejich 
pohled je živý.  

• Kohoutková výška: 23 – 30 cm  
• Hmotnost: 3 – 6 kg 
• Povaha: Bišonek je veselý a hravý pes s čilou povahou. Své páníčky velmi miluje a 

často je na nich závislý. K ostatním zvířatům se chová tolerantně.  
• Barva srsti: Je čistě bílá. Srst je jemná, hedvábná, velmi volná.  

 
 
MALTÉZSKÝ PSÍK 

• Země původu: Itálie 
• Celkový vzhled: Maltézský psík dorůstá velmi malé velikosti. Je to velmi elegantní 

plemeno s hrdým a ušlechtilým nesením hlavy. V poklusu dělá krátké a velmi rychlé 
kroky. 

• Kohoutková výška: pes 21 – 25 cm 
           fena 23 – 20 cm  

• Hmotnost: 3 – 4 kg 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Toto plemeno je klidné, roztomilé. Maltézský psík miluje děti. Má rád 
procházky, nemá rád samotu. S ostatními plemene vychází bez problémů. Svému 
majiteli je tento psík bezmezně oddaný a silně lne k celé své rodině.  

• Barva srsti:Jeho delší tělo je pokryto velmi dlouhou bílou, lesklou srstí.  
 
 
PUDL  

• Země původu: Francie 
• Celkový vzhled: Je to pes téměř čtvercového formátu s elegantním a hrdým zjevem, 

hlubokým hrudníkem. Hlavu má suchou, vysoko nesenou a s mandlovýma očima, 
které jsou posazené daleko od sebe. Uši má dlouhé, široké a nízko nasazené. Nohy má 
rovné a svalnaté. Ocas má vysoko nasazený. Kde je to povoleno je ocas zkracován. 

• Kohoutková výška:  
Velký: 45 – 60 cm 
Střední: 35 – 45 cm 
Trpasličí: 28 – 35 cm 
Toy: pod 28 cm (ideální je 25 cm) 

• Hmotnost: FCI neuvádí 
• Povaha: Je to živý, inteligentní, milý, kamarádský a věrný pes, který se rád učí nové 

věci a má velmi rád společnost lidí. Je dobrý rodinný pes. 
• Barva srsti: Je černá, šedá, hnědá, meruňková a bílá. 
• Srst: Bohatá, pevná, pružná, hustá a zkadeřená. Pudlové mají srst buď kadeřavou 

nebo provázkovou. Kadeřavá je jednotné délky a zformovaná do kudrlin. Provázková 
je zformovanou do stejně dlouhých tenkých provázků, minimálně 20 cm dlouhých. 
 

 
BELGICKÝ GRIFONEK 

• Země původu: Belgie 
• Celkový vzhled: Malý společenský pes, robustní, kvadratický se silnými kostmi, ale 

přitom elegantní v pohybu a stavbě těla. 
• Kohoutková výška: 22 – 28 kg 
• Hmotnost: 3 – 6 kg 
• Povaha: Vyrovnaný malý pes, pozorný, inteligentní, hrdý, velmi závislý na svém 

pánu, velmi ostražitý. Ani bázlivý, ani agresivní. 
• Barva srsti: Černá, černá s pálením. Znaky pálení musí být čisté a jednotně syté 

barvy. 
 
SHIH – TZU 

• Země původu: Tibet 
• Celkový vzhled: Je to malý a statný pes. Má široký a hluboký hrudník.  

Hlavu má širokou, kulatou a porostlou srstí, která zasahuje přes oči. Bohatý vous a 
knír dodávají hlavě chryzantémový vzhled. Uši má velké, svěšené a nasazené lehce 
pod temenem. Nohy má rovné a svalnaté. Ocas má vysoko nasazený, porostlý 
bohatým chocholem.  

• Kohoutková výška: max. 26,7 cm 
• Hmotnost: 4 – 8 kg 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Inteligentní, veselý, aktivní, kamarádský nezávislý a hravý pes, který je 
velmi oddaný svému pánovi.  

• Barva srsti: Všechny barvy jsou povoleny, bílá lysina na čele a bílý koneček ocasu 
jsou vysoce žádoucí u dvoubarevných jedinců. 

 
 
ČIVAVA 

• Země původu: Mexiko 
• Celkový vzhled: Je to drobný kompaktní pes s hlubokým hrudníkem. Hlavu má mírně 

zaoblenou a s prodlouženým temenem. Uši jsou velké a vztyčené. Nohy má rovné a 
ocas vysoko nasazený. 

• Kohoutková výška: 16 – 22 cm 
• Hmotnost: 1,5 – 2,5 kg 
• Povaha: Je to odvážný, živý a oddaný pes, který se nedá zastrašit ani mnohem většími 

psy. Je to oddaný společník. 
• Barva srsti: Všechny barvy ve všech odstínech jsou povoleny. 

Varieta krátkosrstá: Srst je krátká, hladká, lesklá a měkká. 
Varieta dlouhosrstá: Srst je dlouhá, jemná, hedvábná, hladká nebo mírně zvlněná. Na 
krku má velký límec a na ocase bohatý chochol. 
 

 
JAPONSKÝ CHIN 

• Země původu: Japonsko 
• Celkový vzhled: Malé, elegantní a hrdé plemeno s bohatou srstí. Široká a plochá 

hlava. Délka těla se rovná kohoutkové výšce (kvadratický tělesný rámec). 
• Kohoutková výška: 22 – 25 cm 
• Hmotnost: 2 – 5 kg 
• Povaha: Je to velmi klidný, milý, inteligentní, učenlivý, společenský, vyrovnaný a 

zároveň nebojácný psík. Velmi miluje svého pána. 
• Barva srsti: Je bílá s černými nebo červenými odznaky. Osrstění na hlavě je krátké, 

zbytek těla je bohatě pokryt dlouhou srstí. Srst je měkká, hedvábná, hladká. 
 
 
PEKINGSKÝ PALÁCOVÝ PSÍK 

• Země původu: Čína 
• Celkový vzhled: Malý, ale robustní psík. Má velkou hlavu, krátké tělo, ocas vysoko 

nasazený a pevně nesený. Končetiny jsou krátké a silné. 
• Kohoutková výška: 17 – 22 cm 
• Hmotnost: pes max. 5 kg 

           fena max. 5,5 kg 
• Povaha: Odvážný, věrný, důstojný, není bojácný ani agresivní. 
• Barva srsti: Všechny barvy a znaky jsou povolené, s výjimkou albínů a játrově hnědé 

barvy. Je bohatě osrstěný. Srst je dlouhá, rovná. Krycí srst silnější, podsada jemná. 
 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

KING CHARLES ŠPANĚL 
• Země původu: Japonsko 
• Celkový vzhled: Elegantní, kompaktní a podsaditý psík s charakteristicky klenutou 

mozkovnou s krátkou čenichovou partií, dlouhýma bohatě osrstěnýma ušima lemující 
obličejovou partii s pevnou kostrou. 

• Kohoutková výška: 22 – 25 cm 
• Hmotnost: 2 – 5 kg 
• Povaha: Miluje své pány a zázemí. Rezervovaný a mírumilovný. Je to ideální rodinný 

společník a vhodný psí kamarád.  
• Barva srsti: Je černá, s velkými mahagonově zbarvenými odznaky, bílá s černými a 

červenohnědými odznaky, dále bílá s kaštanově červenými skvrnami a jednobarevná 
sytá kaštanově červená. Je bohatě osrstěný, s dlouhou, rovnou a hedvábnou srstí. 

 
 
FRANCOUZSKÝ BULDOČEK 

• Země původu: Francie 
• Celkový vzhled: Má malý vzrůst, ale je silný, krátký a kompaktní pes, s krátkým 

tuponosým obličejem, vztyčenýma ušima a krátkým ocasem. 
• Kohoutková výška: 30 – 31 cm 
• Hmotnost: 8 – 14 kg 
• Povaha: Je chytrý, schopný i omezenějších sportovních výkonů – delší procházky 

nebo pěší výlety zvládá. Ve vztahu k lidem je velmi komunikativní, vázaný na svého 
pána, miluje děti.  

• Barva srsti: Je žíhaná s bílým znakem (nejčastěji s bílou náprsenkou, strakatá 
černobílá nebo plavá). Srst je krátká a hustá. 

 
 
BOSTONSKÝ TERIÉR 

• Země původu: USA 
• Celkový vzhled: Je kompaktně stavěný pes s krátkým ocasem a krátkou hlavou. Má 

silné končetiny a poměrně krátké tělo. Držení těla je lehké a elegantní. 
• Kohoutková výška: 35 – 42 cm 
• Hmotnost:  

Lehký: do 6,8 kg 
Střední: 6,5 – 9 kg 
Těžký: 9 – 11 kg 

• Povaha: Je inteligentní, kamarádský a živý pes. Velmi si rozumí s dětmi. Tento vitální 
pejsek miluje pohyb a zábavu. Často se s ním můžeme setkat na závodech agility, a 
také je pomocníkem v canisterapii. 

• Barva srsti: Je žíhaná, černá nebo tulení (tj. černý s červenavým leskem viditelným 
jen na slunci či jasném světle) s rovnoměrně rozloženými bílými znaky. Požadované 
znaky jsou bílý pruh na mordě, bílý znak mezi očima a bílá hruď. Srst je krátká, 
hladká s jemnou texturou. 

 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

MOPS 
• Země původu: Čína 
• Celkový vzhled: Mops má svůj typický, nezaměnitelný vzhled. Malé podsadité tělo, 

zkrácená čenichová partie a zatočený ocas mu dodávají typický výraz. 
• Kohoutková výška: 25 – 28 cm 
• Hmotnost: 6,3 – 9,1 kg 
• Povaha: Mops je vyrovnaný, dobromyslný a kamarádský pes. Je velmi hravý, čilý a 

veselý. Vyžaduje intenzivní, pokud možno i fyzický kontakt s majitelem, jemuž je 
bezmezně oddán. Vždy byl výhradně společenským psem. 

• Barva srsti: Vyskytuje ve dvou barevných variantách - béžové a šedé. Typická je 
tmavá maska u plavé varianty. Jeho srst je krátká, hladká a lesklá.  

 
 
 

X. Chrti - – vybraná významná plemena 
 
 
AFGHÁNSKÝ CHRT 

• Země původu: Afganistán 
• Celkový vzhled: Je to vysoký pes působící dojmem síly, důstojnosti a rychlosti. Má 

svalnatý hluboký hrudník. Uši má dlouhé, nízko zavěšené, porostlé hedvábnou srstí. 
Jeho nohy jsou dlouhé a silné.  

• Kohoutková výška: pes 68 – 74 cm 
           fena 62 – 69 cm  

• Hmotnost: 22 – 27 kg 
• Povaha: Je to nezávislý, živý, kamarádský a citlivý pes, který vyžaduje lidskou 

pozornost. Vyžaduje dostatek pohybu pro udržení jeho fyzické i psychické kondice.  
• Barva srsti: Všechny barvy srsti jsou povoleny. Má velmi dlouhou a hedvábnou srst. 

 
 
BARZOJ 

• Země původu: Rusko 
• Celkový vzhled: Je to vysoké impozantní plemeno. Působí elegantně nejen díky svým 

ladným proporcím ale i díky své dlouhé srsti. Velmi charakteristická je pro něj jeho 
hlava, která postrádá stop – přechod z nosní partie k horní části mozkovny.  

• Kohoutková výška: pes 75 – 85 cm 
           fena 68 – 78 cm  

• Hmotnost: 22 – 27 kg 
• Povaha: Je to tichý, ušlechtilý a nezávislý pes. Je dobrý lovecký pes a společník. 
• Barva srsti: Vyskytuje se v mnoha barevných variacích zahrnující hnědou a 

čokoládovou. Typická je na tlamě černá maska. Srst je měkká, hedvábná a zvlněná. Na 
těle je vcelku dlouhá, na hlavě, uších a končetinách je kratší. 
 

 
 
 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

ANGLICKÝ CHRT (greyhound) 
• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: Je to elegantní štíhlý. Jeho hlava je dlouhá a mezi očima dosti široká. 

Uši má malé, složené do záhybů a nazad položené. Nohy má dlouhé, silné a se 
svalnatými stehny. Jeho ocas je dlouhý, tenký, nízko nasazený a mírně ohnutý. 

• Kohoutková výška: pes 71 – 76 cm 
           fena 68 – 71 cm  

• Hmotnost: FCI neuvádí 
• Povaha: Je to citlivý a milující pes, který má velmi dobrý vztah k dětem a je 

dokonalým domácím společníkem. Je nejrychlejším ze všech psů.  
• Barva srsti: Je černá, bílá, rezavá, rezavě hnědá, modrá, plavá, žíhaná nebo kterákoliv 

z těchto barev kombinovaná s bílou. Srst je jemná. 
 

 
SLOUGHI  

• Země původu: Maroko 
• Celkový vzhled: Charakteristický je rychlý pohyb a velmi hrdý a vznešený výraz. 

Charakteristická je hlava, jež je z profilu protáhlá, elegantní, jemná, ale poměrně silná. 
• Kohoutková výška: pes 66 – 72 cm 

              fena 61 – 68 cm  
• Hmotnost: 20 – 27 kg 
• Povaha: Je to nezávislý, inteligentní, milý pes se vznětlivým temperamentem lovce. 

Je dobrý společník. 
• Barva srsti: Všechny odstíny pískové a rezavé barvy, možná je kombinace žíhané s 

černočerveným a bílým. Srst je krátká, hladká a hedvábná. 
 
 
WHIPPET 

• Země původu: Velká Británie 
• Celkový vzhled: V pohybu se jeví velmi lehce a elegantně. Jako u většiny chrtů je 

hrudník velmi hluboký aby poskytoval dostatek prostotu pro srdce a plíce, které jsou 
při vyvinutí vysoké rychlosti velmi zatěžovány. 

• Kohoutková výška: pes 47 – 51 cm 
           fena 44 – 47 cm  

• Hmotnost: 12 – 14 kg 
• Povaha: Je to veselý, rychlý, energický, klidný, oddaný a laskavý pes. Je dobrý 

lovecký pes a společník. 
• Barva srsti: Všechna zbarvení jsou povolená. Srst je krátká, měkká a jemná. 

 
 
ITALSKÝ CHRTÍK 

• Země původu: Itálie 
• Celkový vzhled: Jedná se drobného krátkosrstého psíka. Jeho tělo je jako miniaturní 

zmenšenina anglického chrta. 
• Kohoutková výška: 32 – 38 cm 
• Hmotnost: max. 5 kg 



 

Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 
 

• Povaha: Je to inteligentní, jemný, milý, veselý, citlivý a rychlý pes. Je dobrý 
společník. 

• Barva srsti: Jednobarevná černá, šedá, žlutá, ve všech možných odstínech. Bílá se 
toleruje pouze na hrudi a tlapkách. Srst je krátká a jemná. 

 
 

DEER HOUND  
• Země původu: Skotsko 
• Celkový vzhled: Podobá se hrubosrstému anglickému chrtovi větších rozměrů se 

silnější stavbou kostry. 
• Kohoutková výška: pes min. 76 cm 

          fena min. 71 cm 
• Hmotnost: pes 36 – 50 kg 

       fena 28 – 40 kg 
• Povaha: Je laskavý a kamarádský. Je vždy v dobré náladě, nikdy není agresivní, ani 

nervózní. Jako chrt nachází své uplatnění v dostihovém sportu. 
• Barva srsti: Je tmavě modrošedá, tmavší a světlejší šedá nebo žíhaná a žlutá, pískově 

červená nebo červenohnědá s černou maskou a s černýma ušima, končetinami a 
ocasem. Srst je hustá, krycí, na omak drsná. 

 
 
IRSKÝ VLKODAV 

• Země původu: Irsko 
• Celkový vzhled: Je pozoruhodný svou velikostí, majestátním chováním, je silně 

osvalený a mohutný. Je elegantně stavěný, s lehkým a aktivním pohybem. 
• Kohoutková výška: pes min. 79 cm 

           fena min. 71 cm 
• Hmotnost: pes min. 54 kg 

       fena min. 40 kg 
• Povaha: Je to věrný, silný, klidný, trpělivý, vyrovnaný, inteligentní, oddaný pes, který 

má rád děti. Je dobrý hlídač, společník a rodinný pes. 
• Barva srsti: Je šedá, žíhaná, červená, černá, čistě bílá a jiné barvy, které se objevují u 

deerhounda. Srst je hrubá, tvrdá, dlouhá nad očima a na spodní čelisti. 
 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Husy
	Husa emdemská
	Velká plemena hus
	Husa pomořanská
	Husa štajnbašská
	Meklenburská žlutá husa
	Husa labutí
	Husa kadeřavá
	Husa pilgrimská
	Husa česká
	Husa česká chocholatá
	Kachny 
	Kachny elsberské
	Kachny ruánské anglické
	Kachny saské
	Kachny pekingské německé
	Kachny starorýnské
	Kachny kajugy
	Kachny pomořanské
	Kachny vorster
	Kachny čárkované
	Kachny selské chocholaté
	Kachna indický běžec
	Kachny křivozobé
	Kachny holokrké
	Kachna smaragdová
	Kachny vysokohnízdící létavé
	Kachny zakrslé
	Pižmovky
	Snímek číslo 32
	Křepelka japonská – nosná, masná
	Kur domácí
	Lafleška
	Cemanská slepice
	Holokrčky
	Španělky
	Sultánky
	Kosovský kokrháč
	Araukany
	Onagadori
	Ohiky
	Japonky čabo
	Zakrslé kočinky
	Siamská hedvábnička
	Belgická plemena vousáčů
	Sebritky
	Sumatranky
	Bojovnice shamo
	Bojovnice ko-shamo
	Děkuji za pozornost.
	Použité zdroje

